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КРАЈЊИ ЧАС...
Иа разиих чланака што је наш лист у 

посљедње вријеме објавио, дохааујући 
исправност снагом наведених лсгичних 
аргумеиата, јасио пронзлааи да у нашој 
азједнкци има миого вездравих појава, о 
којима се врло мало води рачуна, иако 
се све, ама баш све, иаширг.ко и нада- 
леко. свакодиевно аналиауе у бесхсихч- 
»им днскусијана, гдје саио једно прови- 
рује: помањкање добре воље.

Воља је сиага сваке акције, сигуриа 
гарашија сапгог успЈех«. Али дод ова 
ф?ли, увалуд је говорити и доносити 
аакључке. Свакој машиш треба мешто 
па је покреие, јер погонска сила коју 
ссрива у својој техничкој комбинаинји 
дјелова и справа не може да дође до 
изражаја, ато фали душа, т.ј. сно што 
ту снагу пробуди, стре.е, а то је погон- 
ски материјал, бензнн, нафта или уље.

Тако и маша ваједвицд не мсже да се 
успјешно покреве у овој неспходној 
борби против партизгнства и коиуниама 
уопште, ако том локрету фали добра 
воља.

А то фали! Сувишмо је да тражимо 
увроке, којих има млого, сувишно је да 
тражимо оаравдањх и да оретрпјелим 
жртваиа увеличавамо допринос орштој 
одбраш, што смо до сада иввели и по- 
стиглн. Сувхшш су саа та нзговараља, 
јер не задовољавају реалност момента, 
која намеће пуио више од свега онога 
што је до сада подувето н остварено. 
Узроци нас не ннтересују. Народу треба 
пружити мир, безбједаост, слгуржост по- 
стојећег поретка и ссигурати сваку мо- 
гућкост дзљњег рада, реда и развитха. 
На који начин ћемо до тога доћи, ко 
ће тои успјеху више доприннјети, дати, 
жртвовати, то не занима опште мншље- 
ње, јер је заједници свеједио отжуда ће 
сунце да сије. Глав.го да онј сије н да 
оолођује земљу, чијнм се продуктима 
ми морамо храннти. То се трзжн а аато 
је све учањсми са страме вдасти, којс су 
већ у почетку увндјеле ту пријеку по- 
требувсве својеиогућкостиматеријалие 
и моралне пркроде ставиле великодушио 
иашем народу на располагање.

То се тражило и тражи за сопствеко 
добро иарода, да би могао у миру саче- 
кати коиац конфликта у току, који ће де- 
финитнвко уредитв наше ползтнчко пи- 
тање, о којему овдје код иас, данас као 
јуче, и посљех - одрпанац, води рачуна 
и расправљд им заиосом и истом же- 
стимом гсва . гао да је он иајозбиљ- 
шји одлучуј. ,1и фактор. И други гв слу- 
шају; КР *У  & ие слшје ванјервти-, 
,Бог зма шта ће бип сутра*.  — мвсле 
— ,и какве посљедице може да има 
мој судГ

Тако се, господо, не иде далеко! Сва- 
ка коитрареволуција треба да покаже 
зубе, треба да своја хтијења поткрнјепн 
убједљивим средствима, треба да насту- 
ли одлучно као један човјек, бев окли- 
јевања, бев обаира, без страха. Старији 
елемеати то не могу. Али зато они мо- 
рају омладину упутити у револуционарки 
задатак, омогућити јој остварење кон- 
трареволуциоиараог програма. „Зелева- 
штво" и „бјелаштво*  нису прелони. Обе 
тенденције кмају у виду српство, а као 
главвог непријатеља комуиизам. То је 
стварност, то је лоаиика садашњице 
то је потреба момента. Ко се не слаже 
тај комулиста. Лреко жице са њнм д« 
га будемо нмали сучелице а нихако међу 
намз, да ужива блсгодети крвљу и му- 
ком погтмгиуге а одбрањене.

То треба урадити, али брво, јер бујица 
п;нјети поплаво.., агоплава иоси безсб 
]„рно аотаиање, укнштење, равор; при- 
јстн крвљу, палежима, невиним жртвама, 
њлом и јауком; лријети очајвичким гк> 

тевима, пријети иеувдрживим безобвир- 
ностима.

Проб"димо се. Баталимо јалпве трза- 
виие. Прконимо ив пушку, јер спа пчамо 
себс, свој марод, своје традиције и пр" 
премамо терен ва сопствене национа>»<е 
аспирациЈ*-  •• остварење којнх, осим 
ријечн, треба иешто конкретиије жртвс- 
вати. Жртве вапе аа осветом, коју сам: 
ми можемо дати. Иначе су узалудне и 
гровиа одговориост пада иа оие кош су 
их проузроковалн, без довољно'озбиљ- 
ности и повјерења у своју коммдајућу 
улогу, што су на себе преуаелн.

Крајњи је час!
Ако се н ова посљеаил шанса расшш- 

ве, олда ћемо се вратити врло лакс 
убједљивијем систему, којн ће нас све 
аахватити.

,Ко се топи хвата се и за пјеиу*.  Ми 
имамо греду пред собом, али смо лијепи 
или мећемо да пружимо руку, да би се 
ње врихватилч и спасилв. Нећемо? Не- 
ћемо, иако иарод има у себи још увнјек 
толмко снзге да своју вемљу ваштити н 
одбрани.

Нећемо, алн то је нвдајство! А ивдај- 
ства се плађају. Плаћала су се уеијек,

Крвави залог осовинсних хероја за срећнију Европу
Епилог славне ањричне епопеје

13 маја ујутро аавршнла се џиновска 
борба за Афрнку. Прва италијанска 
армија, којој је падала част посљедњег 
отпора Осовине на Афричком тлу, пре- 
кинула је борбу слиједећи Дучевом 
наређењу. Изложена концентрпчној 
и непрекндној акцији свнх англоаме- 
риканских копнених и ваздушних сна- 
га, исцрпивши муницију, лишена сва- 
ког снабдјевања, извршила је она 
славно своју дужност до крајње мо- 
гућности. — Тако се завршила афри- 
чка битка, која је са наизмјеничном 
срећом трајала 35 мјесеци.

10 маја упутио је Фирер команданту ита- 
лијанско-њемачких трупа у Сјеверној Афри- 
ци генералу Фон Армииу слиједећи радио-

„Вама и Вашим херојским Шрупама, којс 
се боре у бјерном брашсшеу орулсја са 
италијанским друговима, изражавам сво/е 
признање и на/већу захвалност. Заједно 
самном прати и ције.чи н>емачни народ са 
дивлен!ем херојску борбу својих војника у 
Тунису. Она је била од највеће вриједности 
за коначни ратни успјех, те је дала при- 
мјер'свим оружаним снагама великог Рајха, 
и претстављаће страницу славе у оојној 
историји Њемачке. — Адолф Хитлер".

На дан 11 маја упутио је Дуче генералу 
Фо« Арниму сљедећи радиограм:

„Са дивљепем и поносом праШим држа- 
пе трупи афричке војсне, које показују 
несавладиву храбросШ пред бројном над- 
моћношћу непријатеља. Историја ове хе- 
ројгке бирбе заслужу/е иризнале вођими и 
војницима африканских Шрупа, којц су дали 
најсјајнији изражај вриједности осовинских 
народа. — Мусолини".

Прексииоћ је начелкик Главног генерал- 
штаба нталијанских оружаних снага Ексе- 
ленција генерал Виторио Амброцио одржао 
преко радио-Рима говор, у којему је при- 
казао храбру борбу осовинских трупа у 
Тунису, величајући ритие врлине славне 
италнјанске I армије. Његова Екселенција 
генерал Амброцио завршио је говор изјавом 
да је свјесна пожртвованост италнјанских 
нојника у Африии сјеме будуће славс н 
неизоставке среће нације.

Пред свршетак херојског отпора осовнн- 
скнх трупа на посљедњем афричком мосто- 
брану. издао је Фиреров стан сљедећи ко- 
мунике :

Кал су Енглези у октобру 1942 г. повели 
нелику офанзиву против положаја код Ел 
Аламеина, био је маршал Ромел у Њема- 
чкој. Боравак у Африци тешко /е начео 
шигово здравље. Одмах по прво/ нијести 
о_енглеском напалу је маршал Ромел. про- 
шивно наређен>у љекара. прекинуо лијечење 
и отиутонао. Након англоамеричког искрца- 
нања у Фринцуској Сјеверно/ Африци про- 
лужио се Впцони боранак маршала Ромела 
у Африци. Изложен сталним нападима 
знатно надмоћни1ег чепријатеља успио је 
миршал Ромел да доведе споју војску г 
Туиис. маненром ко/и ће остати као при- 
ауер у историји.

Будући да му се здравственч стан>е у 
Тунису погоршало. ри/ешио је Фирер да 
чареди маршалу Ромелу. чим је овај сти- 
гао до Положи/а у Габесу, да се врати у 
Пжмачку ра:ш лијечељо. I! марта 1943 г. 
сшигап је маршал Ромел у Фирерпн глаи- 
ни стан. гд/с је из Фирерових руку.у знак 
призиаши :а ванредне заслуге, примио 
ордсн Храстове гранчиие еа мачеиими и 
бриљанШина на Крсту витеза реда Же- 
кезши крста. Чим се злринље маршало 
Ромели нрати. Вонјсриће иг Фирер нолу

........................< је«1 р п'1 ■■■ к-

......... •• 'Г ■..... ....<.•.<«..<• лфрвчку Г.ојну, 
• ........  ' ' "■ '• '‘ном са "горч. пи«

-~ка лрмија. рпгче 
рбсиим Духом. <1Д 
. ла М<-с<« ,<о по-

«иру до носљедњгг фише..1, '><1рци Ј1и- 
ћнје, Мнгреба, Лнкаршв и Пнтруис. борци 
нојн су нише „утл ..................... ..
г101ч.>мернјену К армију, чвргто су ријс- 
■11ИЛИ да пруже нсприЈатсл.у огорчснн от- 
пор. Ј!рот11вцнк јс уцутко парламентпрце 
дн лрсложе иредају. Парлпментарци су 
се нрптили у своје липије носећи горди 
от>аз, Арчнја, изолована са морске стране, 
беа веза са другнм центрима отпора, са скоро саеми исцрпљжлом муиицијом и 

иачионицама, скоро без ноде. бсипта је- 

лос тоЈан одговор: „Отпор лс краЈпији« ч< - 
гућиости 1“ Во!<|ици I армије стуиили су 
у 1"ти.у битку: бнтну части, битку која нс 
бр<1.':г чн градове, ии висијс, нитврђаве, 
иего брини херојску рвтничку трн-.ицнју 
Италнје. Борци I армије доли су прије

< л.елњи допринос италијанске нјспности 
Афринк н остављпЈу на афричком тду.

Одјек у иностраиству
У Мађарској...

Мађдрски лисгови тврде да херонвам 
који су нталејаиске трупе покавале даје 
Италмји право и сигурвост повратка у 
Африку, чија је земља учињева плодном 
радом Ип.тјги*,  н коуа је шгоољеиа 
крвљу јуиачких синова те вемље. Неу- 
кротиви ратаички дух италијанских и 
њемачких трупа — пише мађерска вва- 
ничка агелција — сматра се гараицијом 
будућиостм. Чињеиица да су италијанске 
трупе орекимуле отпор сено на иаричито 
Дучеово наређење сматра се доказом 
(есаломљиве ратаичке воље Италије, 

хоја још и након 35 мјесеии афричког 
рата пружа непријатељу чврста етпор.

у Шпанији...
Шпанска ц,тампа посвећује опширие 

комеитаоеиталиЈансеој еполе!и у Африци. 
.Италија се са лоиосом сјећа — оише 
„Алкавар*  — да ће у Туиису, Лабији,

На ноге!
Браћо Црногорци!

На својим кожама осјетили сте све 
страхоте партиванске тираније. Ви- 
дјели сте кудаводн њихова суманута 
и лажна работа; видјелистеда води 
уннште&у свнх правих духовннх н 
матери јалннх народних вредности, на- 
родннх традиција, нацноналне, личне 
и породичне части, поноса, бевбје- 
дности личне и имовне, а надасве 
уништењу наше српске нацнје. И 
пред том страшном внзијом уннште- 
ња, које су хтЈели да вам прнреде 
партнзавн, устали сте као један, и 
кроз тешке борбе, успјели сте да 
равбијете прва налеткомуниетичких 
садкста, вођени од јеврејских пусто- 
лова и њихових срамних доглавника. 
Успјели сте да их што уништите а 
што протјерате иа наше покраЈине.

За ово врнјеме релативног мира, 
од протјеривања партивана одданас, 
у нашоЈ покраЈини се раднло са вид- 
ним успјехом на сређивању прилика. 
Са ревултатима гога рада можемо 
бити аадовољни, кад се узме у обанр 
да смо окупирани и да рат и даље 
биЈесии. Престадоше да горе ваши 
сиромашни домови, нестадеубистава 
и страха, а нови жнвот поче да на- 
бија тамо гдЈе су партиваии били по- 
сијали пустош. Поправише се нору- 
шени друмови. Успостави се саобра- 
ћај. Прорадише школе и остале уста- 
нове. Поче да се раавнја прнвреда. 
Вођство националног покрета, и по- 
ред малих расположмвих средстава, 
улагало је напоре да се народу што 
внше ивађе у сусрет, подупирућн ње- 
гова настоЈања да побољша своЈ по- 
ложај. Највећа пажња поклоњена Је 
нвбЈеглнцама, породицама погннулнх, 
рањеннх н одвећ сиромашних особа, 
да би вм се ублажнле патње. Учиње 
но Је досад много тога, али Је још 
пуно остало да се уради. До нацио- 
налног вођства нема ни нехата ни 
помањкања дебре воље да се све 
ствари, у границама данашњнх мо- 
гућностн, доведу у ред, те ако ниЈе 
учињено све што се жељело, уарок 
лежи у немогућности и немању сред- 
става.

Етиопији, Сомапији и Еритргјч ос ати 
неиабрисиви трагови њеног -мда и њ.п-е 
цивилиаације'.

у Шведској...
Шведска ш амга је сложна •, тврдњи 

да жртва осовинских труоа н-<је била 
узапудна, и да је овај отпор гтслужио 
за јачање одбране европског -с -- и.:?ит*  
према плановима предввђ^и^м ;-гзне 
италијачско-њемачких сзвгзиччки. ко- 
мзнда.Листови истичу Мссо.:;.-;чсто: 
„Вратићеме се у Африк,”

у Норвешкој...
Цјелокупна норвешка иггзмаа -:елича 

херојски отлор италијанико њечачких 
трупа у Тунису, тврдећи да :у Италија 
и Њемачка овом жртзом љ^д-тз 
теријала спријечиле противни'? : 
мјени ове снаге против Езропе. К 
Сицилија, Сардииија и Крета п;<створени 
су у међувремену у п-зве одбрзмбене 
барикаде, које ће сигурно знатн ;..а 
одупру свим вападима Америкзнаиа 
Енглеза.

и у јапану
Лнст .Тогио Шимбун” истн’^ пожр- 

твованост и самопоеггр;ње осозинских 
трупа у Тунису. Европгке снаге Осо- 
виие успјеле су да сачувају св 
бену моћ, будућн да нису бње 
тив кога употрсбљеие. Ово је 
пзслужнло да се појачају положзјч г 
лијанско-н емачкихтру 

мрзчњака, лопужа, разбојника н ро- 
бнјаша, скупљених с кс-ца и с конопцв 
широм Југославије. Дошлн гу вукови 
у јагњећим кожама, са можда ичми- 
јењеном тактиком, али са истом ћуди, 
са истим ииљем д« ло: уше, да по- 
пале, да обешчасте, да сбесвете, да 
поубиј*  ју н побацаЈу у Јаме, — једном 
риЈечју: да од ваше покраЈине, да од 
вашнх домова начнне пустош и смрт. 
Они долаае са паролама борбе за 
Словенство, за националну слободу 
социјалну оравду, а уствари, свЈесн - 
копају гро^ницу остатку напаћеног 
српског народа. У њиховом раду нема 
1'ичега ни српског нн словенског. Они 
су огпадчнци чјере и итдајнпап на- 
цнЈе, слуге сатане и велнка срампта 
нашег воемена!

Народе Црне Горе!
Ти си носио вубљу слободе н св и.ч 

бесмртним дјелима будно нар' <> 
свијест кроз 500 годипа ролства 
јг.тниа. Ти си твораи н носилац к> д 
Његошевог. Само тп могао си ; 
Вука Мићунсвнћа. ДрашкаПопо. 
нгуиана Стефана, Нш-ца од ₽<>• ,д. 
Владику Ра.а, Краља Нпк.му а 
Пилетића, кнеаа Радуна, пет Мд, и- 
новића, ЕЈаја Бошковића, Маг. аМн- 
љпнова, Мирка Петровнћа, Јг.'< н 
Анта Даковића, ИлиЈу Ђукан-л в, Но- 
внцу Церовнћа, Максима Бађовнћа, 
Блажа Радовнћа, браћу Матановиће. 
Петра Вујовнћа, Лавара Сочсцу, Ђо 
ка Радовића, Шкрња Кусопца, М - 
лоша Андрова, Стевана П«р ова, Пе- 
тра Вукотића, ФилипаЂураи1копи1>а 
ИлиЈу Пламенца, Маша Андрова. Н»- 
века Рамова, Новака Мило ■ евв. Ву- 
кана Борова, Пека Павлопнђа, Вук- 
сана Булатовића, М»њу Радовнћа, 
трапка Џаковића, Панга и Анра Це- 
мовића, попа Ђока ПеЈовнћа, попа 
Николу Симовића, попа Луку Јово- 
еића, попа Богдана Знмоњнћа, Кења 
Станкова Јанковића, БајаПивљанина, 
Ђ лу Јованова. Јова ПвЈовв, и многе 
друге витеаове, који ће ЖивЈети док 
траје српског нмена. Тн сн дао Војп- 
слављевиће, Немањиће, Балшвће, Цр- 
ноЈевиће, Мрњавчевиће, Петроенће, 
Карађорђевиће. Ти си дао Св. Свву, 
Св Пегра, Св. Васнлнја, Св. Арсеннја 
II Св. Стефана. ТвоЈи су претцн оан- 
далн Грачаницу, Студеницу, Високс 
Дечане, ПатрнјаршнЈу, Ђурђеве Сту 
пове, Мнлешево, Жичу, Морачу, 0- 
строг, Косијерсво, Цетнњс-и мана- 
стир, Пнву и многа друга светнлншта 
коЈа су чувала православну вјеру и 
очуаала наве српска мме.

Повратак / Мадрид
Счнођ ;с I снер-,.:.‘:чм,'С Франко вратио 

и>а. С.-.-"овништзо прг-тониц*  одушсв-

ч во-мИ' в^астнма, тс ф.<лачгистичиим 
1;»ваци-ла. ГДГ " лгот^ано оба-

чтјућч ‘хсг.-х Ј;тпмаби> до-‘ је он ис- 
труженом гук-:- озговарао на поздраае

--------------------------------------------

Цетмњске приредбе
у недјељу 16 маја 1943 год-

На ноге!
Па зар 11.ч иадајнца

у нашо*  сг,1 11 може
неко да се одоече култа наше славне 
прошлост*,  култа наших предака, аа- 
рје тне нпсли наше нацијг, и пљунути 
г.л ^ветнњу Лазара н Грачанице? Зар 
има н може неко оставити све то, 
пљунутп на свој олоаз н своју на- 
цију и поћи аа ролцјашима и лупе- 
жима Тнгом Бросом и Мошом Пија- 
дом? 1

Црногорци!

јс наипо! 
лчге да с> 
шим живои'ма, вашом I 
вашпм сбразкм 6Јелосвје1 
: раабојниц ■! Устаните 

дан чпвјек. да дотучете 
зрјерове. љешинаре •• 
ју м 'аде душе тногг 
х‘-ле на твоја свч' 
бсатству и слободи 
спбо.ч згарншта. ва н 
ђ-.вају рај. а пр »р 
1-лдају снога 
кпјој бн утои 
род постао •< 
бом. беа 
иинионп

На н- :

пет поитаЈену аубљу сво- 
п.е свијести! Не Дозво- 
I по другн пут нграју ва- 
-ма, вашом нмовиноч и

сизмије. шјетру-
ч .-, гричају 0 

. 8 -.. ављају аа

речају срамотну 
:а и будућност у 
10Н1Л0СТ а иаш на-
”. н фивичким рс- 

без вјере и без своје

* прса! На ноге, сви 
сво|у прош лост, а сво- 

:ле бољу г.удгђност. —

I Јина, нека оружје не пгпиа. јер онај 
којл гж примн. .чора га часно носитн. 
побједоносно се хрвтнгн нли славно 
ногннути!

На нсге! Не дајте да пасје котнло 
скрнави иашс прагоне и ваше до 
мове! Не дај1е да скрнаве евнЈетле 
усномене наши.х очева, ђедова н пра- 
'ђеаоаг! На и-ге! Не даЈте да домаћн 
лЈпежн и бјелосвЈетвке лропалице 
куне хврач но нашој земљи и уда- 
рају нечк I срама на обраа нашнх 
жгма. кћери н сестара! На ноге по- 
Т0М11И славних поедака! Сто пута 
је а поштена счрг, него срамо-

Онај који се огрнјешн осветеоба- 
веве према своме кароду н према себн 
самоме — неће моћн н,брћи кајтеже 
репресалнје вођс гва националног по- 
крета, поред свнх аала која га чекају 
у судару нзмеђу окупаторовнх оружа- 
н.1Х снага н комуннстичких банди.

На ноге! СпасаваЈте своЈе светвње, 
своЈе нме, своЈ обра*  и своју будућ- 
иост!
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Господин Мијушко
Иагледа да .мо мт лзко»;еран народ. 

Непрдмншљено падамо под утицаје, прије 
него и рзвмислимо о њиховој вриједности. 
Као да смо навикнути да о нама други 
мисле и бригу воде. Наротито :■/ год 
нас добро пролазили странци—дрггљацч 
и њихови планови. Појгва Марксизча, 
као стране идеологије с којкм ћи у Ис- 
ноЈ Гори ничега аа'едничког нијесио има- 
ли, наишла је на добар одз»в, без »-мгло 
критнчне резерве. Јер ако бацимо јгдзл 
поглед ча марксистичку чауку, видјсћгмо 
да је сва та наука стр.<на чзлјј земљи 
и народном схватању.

Борба класа. суви :’на ври'сдгјост, Днк- 
татура пролетарчг.га, слоЛадна л.убав, 
материјалнстичко 'схзатање, рушење по- 
родчце и. т. д. све је то, да дтјвопимо, 
могло бити и актуелчо уаемљ?иа велиге 
индустрије, ?-рупног напиталивма, а,.и ка- 
кве везе то сзе »ма са једчим <ч рома- 
шннм сељачкнм народом ксји ;<■ *ивио  
патријахалпим живо*  о», са горштачгом е- 
тиком.

Да би се сарове'е V једиом народу 
вели« реформе пчтребно !--■ ла постлје 
услови и гс-тови одзис-' га -о. Ј»дв-м 
ријечју, социјалну реф:р«гц»ју т~еба в;- 
шитисходиј захтјев ма х духсвни« стрс- 
мљењнма дотич-от' народг.

Па ипак је год нас марк;ивам нашао 
присталчла и проп вједнивз I г су'83“а 
над биједо*  међтнараднег прзлетгриј ‘та. 
Наши млади кн> 'жевнги“ пнсаху о гнд- 
ииштву по ф.тбри- -мј >.-о а у жи-јел« 
у Њујорку, а не у Црнпј Г рк. Мислимо 
да је ту посријгди престотв ::к.ј..тве.ча 
примитивчим м.‘родима, д, све ц:то до- 
лази са страие поима б^зрезгрге Ис«ре- 
но мзргмо псианзТ'-. да: ни езаи Црно- 
горац н'’је могао -^вгст*  Цр <гг?и и 
направиги о^акво ч;. л н ч ■■•■■:•'<■ у ..ро-

његови сарад-Р>'1 — до љаци с њи-»
Кпја личност данас за ј.-дн-- гпул" љу- 

ди, претстзељ*  у Црн- ј Г -рн в<ћ\ „ри- 
јецмц-т од .■етскво’- Т-т.' к: - се це зна, 
ко је, н-1 откуда је; :гди:-“> ,.а с- зоче 
.друг Ти-о*.  31р није ч,до дј близвје- 
сни бчли у стзњу зз т-иа др га ,Т»т;*,  
жртвоваги сге иочннвне ад. нке чаргда, 
живот, чз-т и лсно. ла и сзој нлрод?

Некада је сччн.’ данхцц.ој. такву 
пометњу, унио у Ц;-ну Гсру ПЈћепан 
Мали о ком: се н« дч дгн.-с не ангд"

Отприје годину дана завладао 
је у Црној Гори поново ред, мир 
и дисциплина. Годину дана били 
смо слободни за добро наше 
вемље и наших породица.

Морамо ли се сада одрећи ове 
велике привилегије кривицом 
једне скупине злочинаца?

Морамо ли допустити да Црна 
Гора поново постане поприште 
варварских недјела?

Наша је света дужност да зби- 
јених редова дигнемо оружје 
против комунивма, и да зауви- 
јек ослободимо Црну Гору ње- 
гове злокобне акције.

ко Је <лагађл сг дг Је би - ирогили цу- 
стрнскт лод'.фиц.-р). Дпвољио је би.-о 
да се он ивда ва р-.когг*  цгрд, л аа 
сва мудрегт домаћих људн не може за- 
држати пад у_ ваблуду и с-њјепу л >?р- 

уочио ову негат»вну страчу Црнога; јсз. 
па ју ;е прикЈзао у вј^штнин — бгби к« 
Бара. Једна баба, нагзвореча од везирз 
скадарскога умгло, да не би вл*днк<  
Данилз, зазади Црчогорце Д’. нож крва 
ви Дигн’-' једни против др; гих.

Један карактеги?’ич?ч с-ччај иародн. 
наивности и лаг: зјергостн а која је нг- 
род скупо стала, наводн сам арта Ма- 
ти’а Неиадовчћ . сво>м ,Мемо-рит.а“. 
Прешао, прича он, у Србиј не<лк?.в чос 
јек V -ријеме кјд V •(-'<« от.-д Алекса 
бно'кнев. о коме ннјгг, и лк ни о д 
нч чии се занима. Једшо ј .-ггао да се 
зове М-|у'ЈЈ‘о к н.-род из ве.-иксга 
уважен.а -ро8оге .господии Мч’.; ич;-,“. 
Ои се лрет-тави кзо иваглачик аустри- 
ског ц -п, гослаи да диже Србе про- 
тив Турак.« Кнезови и иарод га послу- 
шају и подшну устанаи. Но п:шт-' ни- 
какве п-;моћи ни.е билс коју је л^-Ла- 
вао Мијушкс-. прци СЈВладзју у«т.>ак 
и народ подне^е стргшне муке. Ог>шао 
послије тога, прич>. даље прота, кнез 
Алекеа код аус^рискт цапа да га моли 
8а народ. А цзр л.ут што су дивали 
устанак без његовогл внања псче кнеза 
Алексу нападати. Кнев је имао свмојгд- 
ну одбраиу, у КО:ој се огл-да нанвност 
и крајна несмотренсс’: .Нама ;» ре ао 
госпадин Мх/ушко“. Послије се утврдило 
да је Мијушко био кројач и Сгитницч.

На исти иачин је и .друг МошО- и<у. 
мануо наш свнјет са совјет ккм падо- 
брвнцима и-многч повјерсваи е, па смрт 
пустош, звјер.тва к крв аагосподарн, 
по његовој в-љи. Црном Гором. Д’ је 
од наших људи ааведен народ, рекли би 
смо да је просго; али ко може равио- 
душно примнтв дар који нам припремвше 
бјелосвјетски Чивути?

Ако неко б'.де скупљво и проучавао 
имена оних што су се повоемеао кас- 
странцл јављали међу иас и играли с< 
кашом судбиком, имађе луно послз. Кво 
репревенте уаеће Шћс.ана Маиог, бабу 
из Бара, Мошу, Т«та, госпадинв Мнјушка 
кројача и др. А то би потребно било, 
јср су они играли, сваки у своие вре- 
меиу, улогу у нашем нараду. А народ 
ие једанпут, је добро осјетио на својој 
к'жи, гостопримство и савјет скитница 
и прпбисвијета, па је наљда вриеме да 
се већ опамтв, те да сво!-м главом

ОСНОВНИ ДЕМОГРАФСИИ ФЕНОМЕН ДАНАШШИЦЕ
Једна од највећнх савремших приро- 

дописких чуда претстзвља чињеннца, да 
се у посљедња два '• по стољећа, дакле 
у вијеку техчике, одједном појавила .по- 
плава људства*.  који је након врло мир 
ј-.ог и постепеи -г развсга, човјечанства, 
ирекннјтог ту н тамо неким тежим ка- 
кастрофама, нагло повисила број ста- 
носпика нашег планега од 545 мчлиона 
на пре<о 2 милнЈ^рде 100 м^лиона (1935 
год.) То вначи да се брсј становника 
за по.љсдња 2 5вијекапочетЈоросгручио. 
Угледни научници упозорили су на то, 
да овај рлззо; нг лоетставља нормалиу 
по;аву, него прави фсгомен, који се са»о 
дјел/мччно да обЈзсннти побољшањсм 
хигијенскг.х услоаа, ородужењем људ- 
с-.г аијека м енгргичиом борбом протвв 
епидемија.

Будући да су још древни Римљани 
вршили у својој држави тачаи попи: 
стаиовниигва — сјетимо се само чуле- 
нсг п-.писивања под цјрем Аугустом - 
може ; е вр:о лако ; становнти колико 

становнква имгло то огјом.чо царсгво. 
Та бројка морг дјнзс д: :ас ианевади. 
Ц<е;:о Римско цар.тво лиј'. имало више 
од 55 милг.она станоаникг, шт-> прет- 
стлвљз једва нешто внше од стаповни- 
штв: дгнгшње Италије На ^амо тери- 
т-.рију д нзшње Игалије жкчилоје, ура 
чЈ-авши " и сгранг робове, ссегз око
7 МЧЛИОИ4 сТ4Н’.внвкл :: та сс бро,ка 
гнје с*-оро  иимзло иам;<№ла 8а читавих 
16 стољећ;. Те- 1880 године порастао |е 
6р ј становинта ни ико 16 милиона, пс- 
сли;е свјетског г?ата прешао ;е 40 милиона, 
.. данас ;е већ досегао 48 милиона.

Дјсвне. Епшат, који је некад био сре- 
диштем кглике ^ржауе, гм:.о Је у епос- 
свог п.роцв .тз У доба Рхмлког цар :тва,
8 мил»о:» ст.1нов“икз, а под фтраонима 
;е,- ‘а 7 мглиона. Тек 1882 године почео 
је тај бро] да расте. лз је до данас до- 
■> -зо 15 јии.тионј. Члгзвих 19 вјекова 
ИАЈс “асту .нла иикаква лромјена, да би 
се онда број стенсвништва ва цигло 60 
годи.-а г.одвостр^чио.

Њемачка је 1800 годкне имала јадва 
24 м<лноза сгачовччка; 1900 годнме ииала 
је већ 53 мадиона, а почтт.-гом прс-шлог 
свјетског рата 70 милиона. Длн.с она 
већ обухватз 80- 90 ихлиона.

Бритаискг острва к.мала су ско 1000 
године свега 3 милхона с:ановнвка. Тај 
број цоживно је до .азтобља крзљчце 
Јели-лг-ете сј.то ве:>ма мечизтап пораст, 

б8«ром на куу <ој'ј је у мчђувремену 
еднсм итвршила редукцнгу ?1з округло 
2 гилкона. У XVII вијеку већ је тај боој 
ПорлСТ--0 На 5 МИЛИС.1Н'. А онда су на- 
стали огр.-.мч” скокоги: 1750 годчн. до- 
:ТИ'нуго јг 6,5 ги' н. 1780 1од»не — 
8 мил-о«. 1800 - 10 мнлиона, а 1820 

вгћ 48 мцл.онх ст-г.адннка, н лоред 
С'-ал:«Ј| огрочног и ељавања у голоније 
и домиж.он.*.  Бритинско' царствл.

Ма:.ој Дан:кој услјело јг чак да од 
храј . XVIII 'тад»ећа ра до дана-: уче- 
твооостручи број својвх становника.

РаЈумнје се само по сгби да у овом 
огро'»иом порасту становчиштаа уче- 
ствују у л.огЈме тправо велнка нсеље- 
нич-а пс.-ручјл. ИараЧ'. нато је да су ва- 
11јднн :;арсди (лт бројећи ту Русију) у 
посљедњим стољећима сами порасли са 
160 на 430 милхоиа људи, а да су исто- МАГРЕБ У КРИЗИ

ф

ку

предуге <)ЧИ' Тнчо сс ове године 
:,:ра рлчукк.и с<> вс.шком о< кулицом жи- 

тарина, кромиира и ул.а. Осим тога осјећа

■ т-.ји у ве-ЈИ < а регрутацијоч, ко)>- Жиро 
ош-ироко проволи и.Ј иарсђењу својих 
н"м-Ј аских 1-осполарн, и то на најнеро- 
ниоиа.1»и;и и пајбезобзирнији иачии. На- 
лал.е пријегл глал и усљед недоствтка 
горивв. Скоро цијела пољопривреда фраи- 
цуских колони.тп била јс уиућена иа ма- 
шинску о6ј <1,ту т.1П. нпја је овога прољећа 
■чорнла ;по<тпти ус-л.ед тога што власти 
чигу бнле у стви.у Д|> стапе пољоприн- 
редиицима на расположен.е ннти Једну 
једипу кап горниа Магребски листови 
указују свс чешђе, и са све отвореннЈе 

обећапе амернканске помоћи народ Још 
аксопутно вишта ниЈе видио.

Такође и кедостатак резераинх дије- 
лова разнпх иољопривредннх справа, коЈи 
с, <ч- увијек лобијалн из Еароае, каа 1 

вреиено отпремкли у друге крлјевевемље 
око 200 милиоиа исељеннка. Значи да је 
њихов стварни пораст износио округло 
470 милиома. Тако постаје схаатљиво 
како су Сједињене Државе од 5 милиона 
становникв, колико су имали 1800 године, 
до данас порасле на 130 милиоиа, аАр- 
геатина од Једва једнсг милиона ка преко 
13 мнлиона.

Али та.-ође и народи других дјелова 
свијета обухваћени су скоро бев ивним- 
ке таласима ,1>о лаее људ тва*.  Кина 
је оочетком XVII вијека имала свега око 
150 милиона сталовника. И поредогром- 
це збзЈености у њеним колоквзационкм 
подручјима и крзЈњег исцрлљавања сва- 
ког парчета тла, порастао је број сга- 
новника на преко 450 милнока, и лоред 
тога што су у тој држсви рат, епиде- 
мије, глад и поплаве непрсстано косили 
огромни број жртава. Имдаја 1800 го- 
дине имала 170 мнлно а становиика, а 
1940 године ;е тај број, и поред тога 
што сељачке мзсе гемају довсљно аемље 
д.ч би се мсгле прехраиити, поратао иа 
400 милпока. Од 20 милиона Јала цца, 
кслико нх ;е било 1800 годннс, намно- 
ж»ло се до даиас 80—90 »•лиоиа ста- 
мовннка те мале острвскг државе. На 
малој, али веома плодкој Јави бнло је 
1854 године свега 10 милхона досељеиих 
Мглајаца. Д<нас их већ нма ЗЗмилиона. 
Не желимо забсревити да су Токио и 
О,ака на ндјбољем п,ту да ускорц пО 
броју становника аадчвше ЊуЈорк и 
Лондон.

Шта покааују ове мало позлате, а иоак 
толико зиачајне бројке ? Прије свега нс- 
лобитну чињеницу дз се мора нлправити 
крај са сгарим методама ан-лосгске ек- 
спллатаци’е свиЈсга под васгиваиа Џона 
Була и У‘«е Сама. Вријеме, када су мале 
скупине ајкула скатраче цијели свијет 
својим ловиштем, мора да прападие про- 
шлости. Само свјесио н сзвјесио плакн- 
рање може чозјечанству. које је од 500 
милноиа нас-асло иа преко 2 мнлијарде 
душа, осигурати благостање и пргведно 
учешће у подјели блага нашег паанета. 
Јер још узијек налаае се огромна богат- 
сгва свих крајева свиЈвта у рукама ма- 
лога броја беогруполовних спекуланата 
■ ратнех хушкача. Ти људм не аиде у 
народима драгоцјено благо којим треба 
пажљчво руковагк, него само обично 
оруж е ва постигиуће њихових тајиих 
жеља. Веома је кзракгеристично да се 
иа англосаској сграни још увијек поред 
велелеоних палата арпмилијардера оста- 
вљгју огромне бнједие сиротињсхе че- 
тврти, пуне болесги, прљавигтхне игла- 
дн, да се за благо стање .ситкога ч :-вје:<а*  
уоаште ие воли никаква брига. и да се 
умјесто социјалног ааконодгвсгва радије 
прибјегаза обећањнма и при.егњтма. Чи- 
њеница да се тјмо још увмјек нијј по- 
стигао чак нн ниво друштвеног старања 
И8 вреаена Старога вијека, докааује не 
сано н-слособаост, већ и зле намјере 
англоамерикансг.ад властодржаца, исто- 
времено сличких и дјеци и лудацима, који 
се каприцирају једино на својим лпмим 
прохтјевима, не обазирућп се ни нј шта 
друго. Алн онда не треба бар иаигравати 
неке тобожњт .усрећитеље свијета‘1 Па 
илак ће двије милкјарде становника зе- 
мљине кугле прегавити ове парааите и 
лреко њихових љешева стићи до праве- 
дног и неопходног новог лоретка.

:шки, сили сјенерноафричку нољопрпврсду 
да се кагло, бсз икаквог прелазе, потпуно 
преоријентира на г.улску радну снагу. 
Таква нојана изазчала је каранно огроман 
• кок цијека кон.а и лруге тсг.гсће марве, 
1КНОТОПО још и обзиром на то да се ко-

.њ угљеа С1Н11-ШХ рекиизииија које нрше 
•Ј,п-.1О1|ч’ р.1ка1.’'',1. ч француске ренсгит- 
ске н.|»етц ->а војне котребс.

и цЈепидлачпос! кадпежпих мјеста, које 

нредии.м ралннцима, загорчаиајућм им не- 
потрс-бним шиканирањем иоиако прсгорки 
жинот. Због сначс ш-зке клинаца морају

(ч- често праћају празких руку због тога 
што и.ч нијс успјело да мјсродашшм орга- 
нима ируже довољно увјерења о апсо- 
иатној нсоихолности тражене робе.

Сада су се француски земљопосЈед- 
иици нашди у положају да горко окају 
своју некадашљу безобзирну политику 
налпица, која Је сасвим одбила мусли- 
манско стаповнишгво од земљорадн.е. 
Даиас, кала су нољопрннредни радннии н 
те како потрсбни. н када су у везн с тиме 
н наднице у знатној мјери подигнуте, не 
може се наћн међу муслиманима пуно- 
нриЈедна замјена, јер онн инсу вични на 
ту врсту послома, поготоно када се ради 
о гајењу култура виионнх лоза нлн о 
компликова1111м рпдовима на рижннм по-

Та три чииноца ~ непонољни нремен- 
ски услопи, недостатак радпнх снага и 
наопако вођеиа политика налпица - гу- 
рају Француску Сјеаерну Афрнку стрмо- 
главом брзином усусрет озбиљио) кризи 
проишодње. И сиему томе не може гс- 
нерал Жиро лоскочити никакаом пропа- 
гандом. Народ осјећа тешке дане, а умје- 
сто обећаног побољшања наступило је 
такво доба, да он након аиглоамерикан- 
ске окупацмје само може да се сЈети 
старе рречице: .СЈаша Мурто, *а  нојаиги 
Курта!*

Идејна крпљавкна
За све оме који га научао ооанају, 

чарксизгм и као теогип >> мо прљ.са не 
претставља ништа до; го >-.его с. мо ;едсн 
сиој великих протлврттг-сстн к чдејнмх 
иесагласиости.

Иало марксисти, усљад св><;е у 5рдже- 
но:ти као дз су по .;жа>,к сг? инање под 
нсбеск.м г.алом, — уображености која је 
за њих врло карактеристичм н која њи- 
ховам одврагним лицимз удара њ.рочити 
печат по коме их је лако аовиати иа чрви 
поглед, — иахо марксисти, декле, сма- 
тр»ју да су псзваии да дају гдгоис-е на 
сва горућа литањп слијета и живота, ип к 
њиховг исеодогија нгје гаокругљени ф -- 
лоаофски снстем. Мерксичам није фиго 
зофија. Али, ма да нвј- фзловофи^, оц 
понааи о> иввјесиих фтл'»вофс.хих 'о- 
ставхи, и то од постагкн матеркјзлисти- 
чке фелоаофгје, ло коЈо; је свијет у 
суштинв матЈГИЈа и све што п .-т-.јн » 
све што ће бити налгзи свој извор и 
свој увор искључивс у м-.терији. Пола- 
аећи од тога начела, мзр/сиаач је усео- 
јио и нарочиту метаду, упр.ве шгму 
нспи!иван.а, такоЈвииу матерхЈзлиптмку 
дијатектњу. која кнје мншта јсуге н го 
изврнута Хегелова дчјалектика, те се 
маркс>стички писцн вато и хвсле -а-о 
су Маркс и Енгелс Хегелону дијапе-ди-у 
која је лрена њима дотада дубнла нт 
глави, сгавиш иа воге. Уствари, оио 
што би у МЈрксивму могло нзгледети 
као филсзоф <ја, то је само спој ссновне 
материја' истичке теае да је материја све, 
с једне стране, са идеалисткчком Хеге- 
ловом лнјалектиком, с друге стране, ди- 
ј>лекгиком к. јт су марксисти сретходко 
уизхарадили прилгг^ђава’; ћи к с»о:*м  
’:ол«ти«кии иотреблма. игсређчч -пој 
е емената матернјали лич г- и идадлм- 
сгичке филозсфнје “гг.хгистк су гјеп:то 
удеси: ч и искори.-7".->и )'»о духсвч- ше- 
ме, согодне да људи, а иа/о .ћго о и којм 
иемају довољно филозсфске и социо- 
ло-лКЈ спреме, прим^ењујући те шеме иа 
друштвеие проблеме гојл вх иитересују, 
долаве обичио до онзквих вакључака 
какви гонвеаирају марксистима. А то је 
за марксисте главно. Није важио да се 
дође до истине. Оаи истину и не трзже. 
Важно је да се буде њихов јед«о<г.ишље- 
иик, њихов аристалица. Баш тај мсменат 
натурања својих мншљења и придобнја- 
ња аристалкца карактеристичаз је за ци- 
јелу аграду мархснвма, који унмштава 
слободу духа саммм тнм што окемогу- 
ћује да се ороблеми слободно тр-т«рзју, 
ла иакар се тим слободвим третирањ>м 
м ие дошло до оип закључака гоји годе 
марксистнма

Ичврнута Хегелова идеаллстичха дн- 
јзлехтика, постављеии од стлгне "адкги- 
стичгих првоучитеља на м лери;али тичк; 
осиову, претставља једино грубе наоч- 
њаке које марксиаам нзмеће с.тобадном 
■ истраживачком људском духу, да би 
он упознао стаариосу, не ог.акву каква 
је у суштини и у истини, него оиакву 
каква њима, м<рксистима, треба дабуде, 
треба д> изгледа. Марксиаам аато сужа- 
ва духовне виднке, подрезује крила људ- 
скоме духу и умртвљује све духоаке 
зктивности које ни есу стављене у служ- 
бу марксистичког политичкс: ииља.

Све што се не слаже са њмховим твр- 
ђ‘њима маркслсти лез даљњтга одбацују 
и негирају као глупо и нетзчно. Таго оии 
сзојкм присталицама забрањују да чита- 
ју „буржоаску*  књижввност или »идеа- 
листнчке*.  одкосно .иеггфи8ичке*  фило- 
зофске књмге, а код осталмх љади, њи- 
хових непристалица, на вјеште начиие 
иаазлвају одвратиаст арема литерзрним 
дјелима која ннјесу марксистич*а  или која 
са марксивмзм немају бар додирних та- 
чаха. Отуда долам то што су маокси- 
сти страховито једнострани, али и то 
што су ужасио затуцаич, фаматнвовсни 
у својим погледима. Једкострано обрг- 
аовани људн претстављају највећу спа- 
сност ва слободио раавијање људ ке ми 
слн и људске к/лтуре. Они коче, они 
сужааају, оии сп,тавај/ људскидух. Од 
таквих људи обичио се фабрикују фзма- 
ткци, задрти, аатунани, Једкостраии ти- 
аови, који мисле вервима а не моагои. 
Они су ћотјпеа шпиз Иђп, онн који >:е 
стварЈЈу, већ пресушују културу. Већи- 
ном су маиксисти такви.

Као шго смј горе рекли, марксисти 
аабрањују својим лристалицама читање 
књигз које нијесу у њиховои луху <апи- 
саме, а нарочито се огомљавају нз чита- 
ње филовофскчх дјела, мааивајући их 
.метафиаичхим*.  Марксизам ч нетафиан- 
ка! Заиста, орнсталице марксивма тврде 
да марк нвам сахрањује метафизику и да 
тамо гдје доаире марксистнчк*  мисао не 
може битн мјест*  „метгфивичкнм прекла- 
пањима*.  Кад се слушаЈу маркснсти да 
расправљају о фчлоаофији, добаја се 
утксак да њихова идеологија и њихови 
погледн мемају никзкве везе са метафи- 
анком. Апи, то Је варка. Имарксжггису 
метафивичари уввјек кад зау8има|у ста- 
вове у питањима којз су по својој суш- 
тлии метгфизичка. Наука се креће у гра- 
ницама искуства, она асаитује оно што 
се може падврћи иашим чулима, што ее 
може експеримектисати. Наука нма СВ°Ј 
сектор испитивања и евој аоарат "С""*  
тивања. Њу ичтересују искуствена пита- 
ња ■ она се служи кскуствев"« методама, 
Оио што се налави наваи искуства, сва 
она пктања која вјечито голицзју људгки 
дух ■ чкју одгонетку он тражи, науку нс 
заинм*1у  непосредно. Да ли је свнјет у 
суштиив ДУХ "м м«Р*|а.  »лн к једно 
и друго; дв лк ј« крајаи илн бескрајав; 
ла ли ■*»  икл>а ми нема; да лн постојн 
Бо! илн не постоји; да ли је људска ду- 
ша бесмртаа или смртна; - та ■ многа 
друга сличка аитања ке спадају у иску- 
стаенк, каучни домен, већ је њихово 
мјесто у ванкскуствекој.иадигкустзеној, 
метафкакчкој областа. Дакле. метафн- 
акка |а широки нојам који обухзата сва

Гоупа даваоца крви
По углебу на оно ш:,.о /е учшоено у 

сзим цивилизованим землама, а нсрочиШо 
у Италији, образује се на Цеп/ињу бри- 
гом Дарекције народног здравла Гувер- 
нерсглва Орва „Црногорека груИа даваора 
крви", која ке осигурати грађансШву је- 
дан од најдрагоценијих облика помоћч.

До сада у хитним случајевима, када се 
неоаходно морала вршити Шрансфузија 
крви ради сОашавања многобро/них 6о- 
лесних Црногораца од сигурне смрти, да- 
вали су иШалијански војници споншано и 
НуШеки своју алемениШу крв, јер су гиранс- 
фузије, Шакође и грађанских лица, вршили 
неуморни и вригедни итали/ански во/ни 
љскари.

Отсада ке овај часни задаШак људске 
солидарносШи, који ЗретсШавља Шакађе 
знак узвиигеног сгЂсЗена ЦЈвилизације, аре- 
узеУи „даваоци крви" који ке се добро- 
вољчо одазваши иницијаШиви Дирекције 
народног здраела Гувернерства. Означена 
Дирекција аримаће пријаве за које се 
сматра да ћг дзка у великом бро/у.

Сваки „даваоц крва“,примљену сасшав 
групе, добиће нарочишу исказницу. Код 
Дирекције народног здравља Гувернерсшва 
увешће се „оочасна плоча“ на ко1о/ ће 
биши исписана сва имсна “даваоца кри“ 
са ознаком брјја даваоца и количине крви 
дароване сваком болеснику.

Упозоравамо 6е се молбг за упис у 
„Црногорску групг даеаоца крзи“ мора/у 
упукивати Гувер герсШву Цоне Горе — Ци- 
вилни Комесаријат - IVДирекци/а здра- 
ља и социјалне иомоћи. У молбама мо- 
рају се даШи Шачни подаШци и адреса 
молиоца, а мора им биШи приложена 
ОоШврда о Орипадању молиоца нацаона- 
лисшичком покрету. Само родољуби и 
ПОш-зсни људи љ.огу преШечдовагпи на 
часШ да жртву/у сво/у крв и да Шако 
врше /едан од најузвишениЈих чинова људ- 
ске солидарности.

Ако би „партизани" још јед- 
ном морали засјести у овим на- 
шим светим брдима, која су по- 
знавала славу наших дједова, 
нзгубићемо још једном саоју 
слободу и бићемо још једном 
присиљени да се одрекнемо оног 
благостања, на којему нам да-
нас завиде многи други народи. 

То се не смије догодити! Стра- 
хоте и биједа коју су комучи-
стички „партизани“ изаввали 
1941 године у Црној Гори, не 
смију с< више поновити.

Латимо се оружја које су нам 
италијанске трупе великодушно 
ловјериле за нашу одбрану, и потчииимо се без цаљњега на- 
ређењима наших вођа радиспа- 
сења части и будућности Црне 
Горе.

„Нова граматика 
италијанског језика“ 

може се јопј увијек добити код 
Уредништва „Гласа Црногорца*  

га унаппијед послату своту од 25 лнра 

та нздмскуствена пгтања и све одгозсре 
к је људч дају на њнх Б з обзнра на 
то д= волј м:таф»8вку илн не, чо- 
вјек постаје мет фи -чар самим т>*м  што 
;а'..-има бњт- кахав став у го;ем оц ме 
т:фчз*чк'-х  пнт;ња. Да лн је ссијет дјх 
н.1и мате;‘И|а, и.-н је .вијгт дуали.тичке 
прираде. тј. и дух и материја, — то је 
грворзгредео меггфивичко пнтање, и онај 
ко н« њега сдгс-ор:- шстаје метафиаи- 
ч.у, оа мзгау >2 аг бго тај одговор: 
било ла рече да је с .'•јет дтх, било дј 
је материја, било да је и >едно и друго. 
Марк исти су, у својем пабирчењу и идиј- 
ном крпарењу, у> војили поставке мате- 
ријалистичке, н рпчито Фзјербахоае фн- 
ловофкје, према којој је свијет само ма- 
тернја и све духсвне појаве су сат.о 
еманацчје матери:е. Према !(|Ме. чим су 
ааузелн став у овом*  чнсто метафизи- 
чком пнтању, м*рк- исти СУ посталн ме- 
тафивнчари, те ие могу с правом тврдити 
дз су и» својих учења ивбацилн мета- - 
фивику. И У Лругим митгфизичкнм пнта- 
њииа. не само у питзњу суштиие свијета, 
мзрксксти су заувглн став, што покааује 
да се онн служе метафнаиком. Исгииа, 
они немају свога ф»лозофског система, 
нити н*  такозвана вјечита питања одго- 
варају у облику систематског ивлагања, 
ллв го не 8начи да не закорачавају у 
метафианчку област.

Могло би се год марксиста наћн бев- 
број ндејних стварн, ставова, гледншта, 
који не могу ивдржатн овбнљну научну 
критику к који, очигледно, сгоје V су- 
протности са осмовним учењнма и циље- 
вима марксиама. Пожељно би бнло да се 
н«шн ннтелектуалцн исцрпннје позабаве 
марксиамом ■ да га студмрају не једно- 
страно, већ крнтичкн, па ће тек тада увн- 
дјет« да он претставља само ■ једиио 
једиу бнједиу идејну крпљавнну, недо- 
сљедну. противречну ■ вамршену, у сва- 
ком случају недостојну д*  влада духо- 
анма. К.
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Васиљевдан на Цетињу
У прошлу приједу, 13 маја о. г., на дан 

Св. Василта Острошког одржаиа је у 
иангстирској црккн на Цетињу свечана 
.-лЈжба Божја, на ко‘ој је чинодјејство 
вао Н>. В. Пр. Митрополит црногоргко 
приморски госоодин Јоаникије уаасистен- 
ш.!: овдашњег свп-.тенства. Служба 
Божјој присусгвовао >е приличан број 
трађаиства, нарочито жена н окпадчне.

Након богослужења одржао ја лијепу 
и мисаоиу бесједу ирота г. Илнја Попо- 
вић, који је, нвмеђу осталог, рекао;

■ии — »елв грешнн народ - ке сорж« огал као ие у Содоггу « Гагиру* *.

Ирнпре-; <ем - тр*ба да буде шт.' 
помннз Дј-јлг ;<а-‘е с јесени, ; про- 
љећ* !!оврш-ни’.а о'-рида за Сјетву, а 
орање сгмо у изуагтним случајевима. За 
сјетву се лемљз дзбро уснтни, јер пасуљ 
волн вртљ?рско п-иређену *емљу.

Нискк пасуљ В'Ј>и сунчан лоложаГ Он 
сс- ■.‘•че. ОЗ.НО.Н1 с-ди од к?а!а гпрвла 
д<? раза >гКј. Сади се у редове удгље 
н < ти од ■ о 4о см. ред сд реда. У реду 

■: л се V г.о 4 см д<бо.1е и по 30 см. 
чдаљгне Јзм-ие оаи’ по з - о зрна (а ме 
по лиЈел. шлкт. као јго су лањске го- 
дине мн'.'!- под <;нлом прилнка баш- 
том-> сом постллз. — лица пзз-ткксвал:)

(ј- ■> .лр-:«:.-„ илвссе ;е. чим з мљи 
;1!1» , ,х..,<;?„» < _«1' ;ј логтане вбијено 
В-1-.аци:•:!'• ;-7а ’> <е до 140 дана

м .- -< ■ • г.,г.1-- као добаз принос
д.т 44' ■ !1'И-'-ор ко рало у пољ.,
а бд - . ' ‘ 3 кг. чз квадратн« мет.-.-'

мс гј . 1 т ' " треба стагппи осгоаарз- 

т .о »т'б ■9.8 м.к'. .4 «х пјетдр
:■{ Д. ЦН" Пош-о с- 5--О-И пгсул. 
јако разрзсте, •■=>< <5л -. . иж ређе но 
г.. с’..-, чуч в-1.. ■ ■■ еностн бвоем
:•<> 60 Ч Ако .- ■ - и-тој парцели
у в .ше ј.”.? .-•■:■ »змеђ> редсБ.,

< Р ег;4Т, те б-' абсг
ОСК) ицс " <уаца слабо рсдио
Ред.озе се )е-ча могућности у смје- 
ру сјез.-р ;• <«-што ом тражи за кли 
<ањ* • лРЗЈ пораста в.чше то.1
ди.,.- нискн пасуљ, порадч тога
• .д ■ с-те •: у Другој половинн маА а за 
к,,':..■■■■ примос до козја јуна.Сади се по 
/. ,чрна -3 сваки колац. Кад се почне о 
в окопа се « мата прнгрне. а у ис- 

гс вријеме прнкачн \з колац изданке, 
□ји су истјерали :а стране, Даљна прх- 

шења изводе се као ксд ннског пасуља 
Уолште тре5а вемљиште загађено пасу- 
љем држатниловии.с м«гуће бескоровис, 
јер је пасуљ, нарозиго у раној мледо 
сти, веома осјетљив према корову. 
Иегетацноно добл високом пасуљу тра/г 
тагођео 140 д»и <. а принос је мало већи 
од ни:ког. Нз аољу може да се постн- 
ги- и д<> 500 к<. на црног. рало, а у ба-

[>-пе --■-’ в’ потрошн-.. • махунама као 
бспгиији послије цвгтње, кгд је заметнуо 
зоне з ире.и г.е чрн- беру у вријеме, 

'врноум хунгма потлуио«арађено, 
мах)не се поте'* сушити.асве док нису 
поцоњедг Зрела ‘рио треба још да до- 
длтло послиЈе бербе газријеса и испари 
своју сув«. ну в лагу. Зата ге код већих 
количнна нз ово доар јевање оставља 
на пољу, смотан са витицама вајгдно у 
клупке, а код мањих к< личина ее обраае 
махуне суше плитко иасложеие аа аувом 
и •.>ро-*.*јно* мисту. И.ж Н. В.

Мало м се нашло лудк на еоережекш друшшва 
со/к «е 6к своје угш нлл шјелесне сассобнвавл 
ареувеллчавалк .Да нн/еск шн Хрнсшос, Илл/а 
плв/едвн оо иророка?*  — пкшаху Јована Крсвгл- 
шела. „НнЈееам*  - одговорн ан — Ја сам глас кд/х вкче у ауешили; Ја нн/ссам досшоЈак Хрк- 
епг оФ/ одрнјешгшгн*.

Да анша ко нас ео ск ан? — у веЛкнк Лело 
цгоеорншн « каеашн наше нме а ееагне, алн 
>,ено наааЛн да бнсло ггоглк бншн кешшо вег е. 
‘2аша агебншја негга краја. Мгђушкв, ннје сваки 
кџнна еа сфкцнра, нк саакл калуђер *а  нгугсана.
/а, са овога мЈесша, ггорам нешкну говорншк. 

Гагишо Је гавладало неггошшеле, да еи даш- 
,в лрдн,нвгубквшк богогнаме, негубнсмо сасекм 

народ вошоаогс, а гОог негшрала нггореше гра- 
доен Содома « Гомора.

„Мушко и гкекско ааворн Бог, еаша *е  осшаеи- 
шм чов/и оца сво/ега н гииаер сеоју и арк- 
лијепиде се к жеик слот ■ бме Д*а/с  једно 
аијела' (I. МоЈ 1-21, 4 26). Да, човјек чува жену 
ао аркродк н наређелу Божјели Но, лина, кад 
и дохвшан превлаапгг, уумн човјекову чаап к 
власш а будуккоеш. Иеми нгииша сшрашнкЈе од 
женског раввроша.

.Вола *е  аиоја сшоЈашн аод нлашћу мужа 
швојега < о« и и« Оншк госкодар‘ V. мој. з, 
10, 16). То су ркјечн које је Баг укушгиг врвОЈ 
жекк. Ј/егеамо мн госаомра иад соОож, мк сжо 
сгибодне, мн смо равне чок/гку у сваком аогледу 
■ можеги да будемо веле од човЈека' ~ веле 
водерло-ггудре жене овог ралврашггог кнуека. Га- «■ се обрае женскк, аа су дбог шога „мацре-
квмкшлајућл равне ркЈечк; леаошнцр, ввнЈелда, 
кралпца, гии — да подлгну гордосш жемкој ша- 
шшкнн к да умгигже кдоле у жеиско/ аамеаек, да 
аодигку бееугеле на саиаен морала, да уикшше 
сваку усвогшну на /ед, иа аошшовале, на обрае, 
на сшкд. Рагврашнк аојмоек воде у ра врашам 
живош, а раеврашан живош у очајале, ароааав к смрш. Ко гавк гаконе, лега гаконн аокаее.

‘‘Мужу јс глава Хрисагос, а гџж Је глава жеи. 
Муж ннје савдан жсне рад3, него жеив гџжа 
радк.*  Џ Кор.) Многн ие вршна/у шо шшо велк 
авосшол Павле. Да гигога је жена ркЈогшла да 
радрушл свнјеш, јер свн/еш аочквг на дјпџ, иа 
■ашша, ка гиралг; на вогмг Бож/ој. Мсђушкм, 
ралмаш брнше н иааорају, и акјеш, и Свешо Пн- 
сма, кзришНамсшво, а раеуи, ■ соачн/у будуЛносш. 
Зми/а /е у рају сав/ешовала Еву да буде као Бог. 
Заша /е ггшја — а енама ко је она — рекла 
мкажа ко/е су /игубкде Бога да буду као чо- 
в/ек ■ веЗе од чавЈека".

Ја мксллм да је чрч/еги да се аочнегсо будиши, 
Јгр не вробудкмо лк се, с нама бе се догодкши 
очо шша се дагоднло са онкм лудкм дЈевоЈкама 
кг/е ее саежк»у у Јеваиђелу, које не б/еху угеле 
у*а,  аа наКоше враша женнкова гашеорена (.Гаа. 25). .Травсише Господа док се може наД": (ркмсарве га док је бнжгу- (Ис. 55-6), да ном 
с. не догодн оно иако Је Саасншел рекао: .Тра- 
мкше ме и неЛеше ме каЛн (јог. 7 34). шражк- 
6Ж ме к аомрнЈеЛеше у сво/егеу грн/егу^ (Јов.

Бес^еда дрота г. Пспоаића саслуивна 
је са великом о^жњом од свих плнсут 
ннх, те је нј г1-:-х остазила њ-јдубљ«

1ОДЛИСТАК

ИЗЛЕТ-------
Ош је т;)*!-■««  ........ аља- са-вим оба- 

тно. Бнће ј-гдна приј >.тн.« ■■■■тњ? кров 
дЈкљичу, ивмеђу ••'пба П'?оед н.нрне рк- 
)еке. Причаће аЛ :и'<<-мо Лични«-ства- 
^чиа и највад вратиће с- оп.-т .-.атраг. 
1±>ега тај иалет ним;п<; Јналрнј^д г.е 
уабуђ <је. Леикз је нашотив ту дег:'.у 
сасвим дру.лије сева-нда м ззмислила. 
Оиа је још од рамије уживала госма- 
трајући његов иагЈед и снажно тијело. 
Дрхтала ;е од .иеговаг погл»ла који је 
дубоко продирас- у њевину душу. Она 
|е прва дошла на -деј''да нап?аве један 
иа^и иилет. В<ћ :е уживала у веселим 
мнстима како ће се пр-ј«тио осјећатн с 
п>им у мириој дивљини и самсћи ... Тамо 
ће осјетитн још потпуннјт његов поглед 
и еилну, нелирнуту с-<агу ...

Нашли су сс у одређено вријемВ ивваи 
града. Леика је на себи итала кратку 
спортску хаљину. У н. ј јг изгледаи 
прекрасно. Чешће се сагињ?ла Да но- 
прави ч,р>пе. У таквол је ппложЗјУ аан- 
ста била изврсна. Кратка сукн>а се по- 
диа»ла и стезала још више око младог, 
пуног тијела тако да се свака <’»јскра- 
аенија линија похазивала у најјаснијим 
обрисима. Ом је гледао нешто сасвим 
друго. Њега су занимале вемирие шумске

ДПЕВНЕ ВИЈЕСТИ
ЛНЧНБ КРОМЈЕНЕ 

Декретом Њ. Е. Гувернера
а) Постављени су

у Прмјепољу:
Хамзаћ Ш. Х>џо, ва путара при Тех- 

ничком одјељку; Исг.амагић Р. Салко, 
за путара при Техннч.та > одјељку;

у ПрнбоЈу:
Јелнћ В. Надсжда, за званнчника днев- 

ничара прн поштанском уреду; Радова- 
новић В. Зорица, за чиновничког при- 
правника прн среском суду.
б) Уважеиа је оставка

на Цетнњу:
Булајнћу Б. Петру, надничару механи- 

чарске р -дионице.
в) Премјештени су

на Цетињу:
Вукићевић М. Мтр. на службн при 

Хчгијенсксм. ааводу, у 1 Ди?екцнју Гувер- 
керства у својству лужлтеља дмевнм- 
чара (по погребч службе);

у Подгорнци:
Ђуришпћ Р. Пет«Р. службеник среског 

суда.у Улравни суд (по потреби службе).
г) Престала им служба

у Пријепољу:
Ђорђевнћу Д. Светозаоу, шумском 

чувару при гресгом начелству; Пуно- 
шевцу Р. Радисаву, шумском ч.вару при 
срееком иачелству; Дромњаку Н. Мзлану, 
шумскоч чувару при среском начелств;; 
Шнјачки Љубиши, чиновчичу шу.«ске 
управ:;

у Бијелом Пољу:
Вуч.-тнћу М; Вук^шину, учитељу основ- 

не школе;
у Сјеннци:

Мушовићу Мухамеду, чнновнику сре- 
с'ог суда; Вдоведкову Влсилији, судијч 
среског суда; Јовзнчевићу Мнленку, слу- 
житељу дневнвчару сргског суда; Мар- 
ковић - Матнћ П. Мараји, учнтељицн 
осасвне школе у Раждагињи;

у Колашину:
Ј'вановићу М. Вуку, служнтељу внев- 

ничару Охружаог суда;
у Новој Вароши:

Ивановићу М. Ивану, судији среског 
суда;

у Пљевљима:
Јовановићу Патру, шумском чувару 

среског начелства.
д) Отпуштени су

у Пријепољу:
Власоњић М. Предраг, судија среског 

суд';
у Бнјелом Пољу:

Кувељић С. Вукић, судски пр <лр<*вник  
срсског суда; ПулетићТ Милосав, днев- 
ни «ар среског судз;

у Сјеници:
Балшић Н. Власгимир, судски орнправ- 

ник среског суда;
на Цетињу:

Стаиншнћ И. Саво, путар при Темич- 
ком одјељку;

у Подгорици:
Вукнановић А. Јзвак, професор гим- 

навнје;
у Новој Варошн:

Зекавичић А. Митра, дневничарка сре- 
ског судз;

у Андријевици:
Поповић Ђ. Цвијета, чииовивк сре- 

ског судг;
у Беранама:

Сенић М. Трвфун, чиноваик Пореске 
уараве;

у Никшићу:
Мнлатовнћ Б. Радојнца, уговорни пош- 

тар поште у Острогу.
ђ) Опознвљу се декрети

1) о прнјему у држачну службу Бау- 
ховића С. Стевала, учнтеља;

2) који се одчоси на Ђуровића М. 
Душана.
„Дантеова" субота

Тема данашњег пссдавања, у оквиру 
„Даатеовог*  течаја Е, гласи: „Политички 
сумрак Рима — римство токод вјекова.*  
Предавање почиње у 18 чгсова.

птице, дрхтаво сплетено грзње и шум 
мнрне риј ке која је крнвудала поред

Ленка га ј« хотммние гупкг.-а и додири- 
вала с- ор.м пуним тнјелом, д- лааиаа му 
тако блнву да је осјећао њевнну то лн- 
■V и сја, њ/кареннх помућсних очи|у... 
Бнла је ааиста нгсташиа. Жгљна кгре, 
миловињ?, г.угих пољубаце «д ксцих се
3)мире  и вагрљаја који о.носе у бегко 
,1-<чнсст, чудити се његовој чг. .з.мљигој 
хладиоћч. Он је очет, < )-;ро . о љ? су 
све Д|ез<.;кс тако од природе вгсе.’- н 
нс:таш>е. М-слта је да то д.-тзк само 
од себе и ..а он нгЈе ппави узр. к Л:н

- Б ш >зај г.е 8иа н-шта! -. Поми- 
шљала љутито у ' ебн Ленка, и мјесто 
да је тај ва>-ључ;к конечио схлади и од- 
бнје, он ју је још внше држао. Хтјела 
је по сваку цијеиу да буде веселе, да 
ту међу сплетехим врбама схЈети статку 
падост . Већ су билм далекч одмакли. 
Кров грање се провлачило мл до с нце 
и просипвпи се по трави, по једрим Лен- 
киним груднма и влатним увојцнма . . Ои 
:е почео д« орнча о нечем т ко обичнсм 
и глуаом да се Ленка наљутнла. Одјед- 
ном је вриснула. Он се тргао. Ленка се 
држала ва ногу.

— Јао, бблн ме!... уганула сам ногу... 
Помови мн!...

Брзо се сагао дв види шта се десило.

Нове поштанске марке
Наредбои Њ. Е. Гувернера пуштене 

су у промет јуче, 15 маја, нове поштан- 
ске марке са цртежима инслирисаним 
спјевом „Гсрски внјенац*  од Владике 
Рада.

Нове марке су од 5, 10, 15. 20, 50 и 
75 цемтевчма, и од I, 2, 5 н 20 лира.

Истог дала пустиће се у промет н 
поштанске маркс аа ваадушиу поштуса 
панорамскнм цртежема, ■ то од 50 цен 
тезима и од 1, 2. 5, 10 н 20 л»ра.

Продаја италијанских поииансгих ма- 
рака са тиском повлачиће се иа промета 
15 новембра 1943 и моћи ћг се упо’реб- 
љавтт' само до 31 децембра 1943 гот.
Пријављујте отсутне члжнове 

породице
Срески савјетник наредио је под при- 

јетњом строге казче, да сви ст.-решинт 
кућс одмах пријаее општинч све чланове 
породице који су из било ко;«г разлога 
отсутки с Цетиња, и они их не исхра- 
њ>.ју а тако да и убудуће поступају.
Пажња власницима паса

Срескн сазјеткик наредио је да се сви 
пси, па носили корпу или не, нмају уни- 
штитн, ако се буду сами нашли на ултци. 
Власници иогу сзоје псе вгдити собом, 
али са корпом н под уз-цу. Ко ме ><о- 
слуша, бмће још и новчзчо кажњ<н.

Наредба » |рај 1нш1е пцш
Дирекилја аа аросвшту уаутала је св»м 

директорнма средњих и стручних школа 
и свим шко.тским надзорницима з> кра; 
школске годиие овакву каредбу:

Редовна предавања престају у свим 
основним, стручнем и средњим школзма, 
у суботу послије подне, 12 јуна о. г.

Полравни испити за ученике IV и 
VIII разреда гимназије н IV разреда гра- 
ђанске школе, уколико их буде, обавчће 
се од 18 до 21 јуна.

Нижи течаЈни испити у гимназијама, 
завршни у грађанским и у мушким и 
женским занатским школама, обавнће се 
од 15 до 30 јуна.

Испити по чл. 52 м 54 Закона о 
средњнм школама, као н допунскн нспи- 
ти, обавићесе у временуод 15 доЗО јука.

Виши течајни испити у гимнааијама, 
дооломски у богословнји Н УЧИТСЉСКОЈ 
школи, н завршнн у трговачкој акаде- 
мијн, обавнће се у времену сд 1 до 15 јула.

Приватни испити. Молбе за пзла- 
гање прнватних и пнта подносе се дн- 
ректормма најдаље до 31 мајз, а испнти 
се полажу од 15 до 30 јуна. Таксе за 
приватне нспите наплаћују се како је то 
предвнђемо Прогласом бр. 1/42

Пријемни вспити обавиће се у вре- 
мену од 15 до 30 јуна са ученицима 
осмовнвх школа т.оји су с најмање дс- 
брни успјехом вавршнли IV равред основ- 
не школе н нијесу старији од 13 гсл.

Испити у октобру Повравш испити 
оолагаће се од 1 до 15 октобра.

Испити да буду строги. Наређено је 
свим директорима да се испитк обаве са 
свом строгошћу и да се пусте да пређу 
у старији равред само они ученицн који 
по свои виању то буду заслужили.

Ивмсланици вц испите одредиће се 
благовремено за све школе.

Иввјештај о риду школа дужни су 
свк днрсктори к школски иадзорвици 
да пошаљу V Дирекцији Гувернерства 
најдаље до 20 јула о. г.

УПОЗОРЕЊЕ
Упозоравају се војне особе бивше 

југословенске војске, макојес оружја, 
макојихуединица и макоје сШруке, 
како акшивне тако и резервне, као 
и оСобље из сасШава бивше југосло- 
вемске жандармерије, да за пензио- 
нисале морају предаШи Пореској 
управи молбу снабдјевену увјереши- 
ма за доказ службеног с/иала у 
бившој Киалевини Југославији. и гио 
најкасније до 30 јуна Ш. г.

Од шог дана престаје за ^ве пла- 
кале -5У°|в принадлежности, које ,у 
до сада исплакиване.

- Бзли ме! .. прсвијала се лукаво 
Ленка.

- Ваљда мије огнсно— тјешно је он. 
У осталсч не брмми ја сам с тобоч.

Ленка је попако сјела на тсаву, посма- 
трајући га крномнце влажчнх оч.-ју да 
види иврав његовсг лица. Знала јг да |: 
лице огледало душе и аа то га гледаше 
да лн се на њему пскавује полако траг 
стргсти. Она »е добро позвавал! саму 
себе. Осјећала је како јсј се гргсу груди. 
ЗналЈ |е да јо| лрхте заробљсне и жељ- 
не милбвгња... Од свега тога јој сели- 
це зажзрн кал ппамен. Он је глелао то 
аажарено л»це, те пуне иемнрпе груди, 
лли се у његовој души још ,.е т.јави 
права страст...

Ленка пребаци ногу прехо чоге да јо*  
лнстовк мзађоцк в н -кнл. Он
то олави и иагло поц •агчи. Мн.-ао да су 
ту сами и да и« н^о ...- посмл ра одјед- 
ном :а занегоше. Л нка се н-сммја...
- )е ли ти лакше — трж- .; он тре- 

иутно абуњеи као дт г/. је некз нагло 
ухватио у крађа...

Ах тек мало! претварала се Левка..-
- Боли ие... Зазш чнни ми седаби 

«н мњ.го лахше бнло кад бмх иамзсн 
рала »огу...

Знаш шта?! поглега га анача;но... 
Помози ми ти... Измаснрај ин ногу... 
Хајде слободно. Шта «е гледаш та-

«4Ај1и ОГЛАСИ
М'јј син Гојк- Бурић, -|ОДНЈр*Дч«к  ч 

Кореницг, срез ђаковмч-и, зтробљ.« г 
од стрзне Њемаца ва вријеме -:.<чету;;1- 
ције у Ђаковицц, одакле је одвгдеи у 
Пећ и од тог дана нечнам ништз за ;<>'.га. 
Моли се свако ко ма шта зн де о њему 
да ме писменп извије:ти на доље к-ве- 
дену адресу.
3 3 МИРКО БУРИЋ — ЧЕВО

Изгубила слм сво':у лччну .-.егнт-иа- 
цају ивдату ми од стрзне Гр?дск. г п:>- 
главарствч у П шгарицч под Прп;е« 8694 
од 26 VI’! 1942 годчтт, те \е овим оп.. 
шавгм зз неважећу.

ДАРИНКА МИЉЕВИЋ
3 3 Подго:жпа улипа Џе:ерм>ла 13

Изгубио сам своју личну .•'етгтимз- 
цлј/ издату ми од Градс/ог пог.--авлр- 
ства иа Џетпт-у, т< је овим оглаш-твам

МАКСИМОВИЋ ДРАГОЉУБ
3 3 Це-ЈН,е в . Јр/, 45

ИзГЈбНО сам ДГЗ ХО'‘4 33 У.~Л.б бр
10598, 10599 издбтих о.. <-трз ч-здп-:-> нс 
подгоричке, те нх ов>м >.ска-
ж^ћнм. МЕКИЋ ХАТА
3-3 ПтЈгкр.- а

Своју лнчну леггтимацију над.тј ии 
од стралс Гоадсгог Поглавап;- . • П '- 
д орнц- "од б:-. 6481 изгуб- з ' " -г
о»им оглашгвам ч^згжећом

ВУКЧЕВИЋ ИЛИЈА
3 3 К«и- -.ћ бо 14 Подг-рицз

Ноћу ;'з.г. тђу 8 и 9 фебр, аг ,-од.

ргг.чг.тра бр. 19/32 год. и 12/37 г< с те

РАГУМ РАМЈч-иВИЋ
3 3 тогс-рзи Е;-рг-е

Ноћу илвеђу 8 и 9 фебр'?,.- ’ год. 
н8гопе.7а с-. ни оплошћењз --31?т’ од 
стрвне Начг.чстеа Соезг V Б-.<’аИ-ма под 
регистар бр. 117/36 гсл 126/37 год., 
те их оглашавам за нсважећ^.

РАМУЗ ЦРНОВРШАНИН 
3-3 трго-т — Бераче

1-3 Вукадпковнк Ннкогш
П-дп.раиа

Изгубнгњ с»« с»о|у лкау г«гит»«5ј»|у бсс] 
4166|1 ,«зд«ту мч од страве ооштанв лосгирачсе. 
те |» оеи» путе« ог/аша»д« за »еваже>,у. 
1-3 Зорка Поаавкћ — Лодгоргца

1-3 колчевиВ преља -Подг<.р«и»

Легжтмкију ездату од страае оаштиао под- 
горпке бр. 7278 аз-убио са«. те |е о«»« 0)те« 
огдашаааа за »еважеау.
1-3 Бешлнћ Хамдна — Г1 лг^.-,«ца

1-3 Бо/аккк Сшамка — Псдгор-иа

Ив слободне рже иродаје« два рала обрадлве 
всмље у .Калоте- општина подгорпчна

СРЕТЕН ПРЕЛЕВИЂ
3-3 ■■■«. Градског- поглаварства — Под! ороиа

ко? ■ Ја г,..м <; .бб Д.4.... У осталом, у 
б‘--лгсти нема стида!
- Је лн тако?
Он се колебао...
— На посао! - МЈГбнипс га Ленка. 

ИзмаснуаЈ ми чало аогу акаче ћ ш 
морати носи1и д<> ,уће I

Он је п.:.-л':ца. Сукч-а се на .т :--.л 
више скрат«. Б;елига н ппП<-г>1ч>а тог;а 
пут пттпуно га ванесоше. ЗаТ.-.ч'"-’ -а 
<е тг-еб.-о дг цаврши ул. гу ље ■ -•■< *
ти неи.то тако при<а:»о к њгжч ч.под 
руке како кг.-ики и одв.т.чи гзсге т.аље...

Његг.ве се сч« .;.пи>ч :. -1 ин>.м у 
>едно велико и чу к « .--- 0 3 »-ц м»

зажар'не ■-бин- ’-> 'жећ>< '-Не. .
Л«,к-’ <• --до - . .*)  , -оигк лј >:

б л« г.’..
Губ’о вес: >- кикот и.-^.Њ гл.-тг

т“»Р«»ом • ■' аг ‘,11 '■
Погледн с?'се < 'сгапили
.ч’м;е.'.у:ућч рао!о:;гр I! лрх^; ’ 'ЈД-т

њ>ма у једаи једини < л.’!•;■•■ дрхт?ј
Повпх свега в.!мн-з.' је .1ги<уше.<и 

Ленкин кикот...
ћожадор

■-°С:«НО ГОСПОЦАРСТВО

Гајење пасуља
Пасуљ се код наших земљорадника 

ма.јопостдникг гајн чајчешће као баш 
тенски, (7и;е--'з као пол.ски усјев и т-- 
већином измеђм дртгих птодича Гсромпир 
-.у ус) кз" «< ћ;. усј.•!>

Производњг лчсуљЈ од врло великог 
знвчења з’ прехрану пучан-ттаа, јер он 
својом обилатзм >ранљ>во<<ћу надма- 
шу<е ча- и месо. Гксуљ садржи поред 
б>-лан <ев 'иа, м-сти и . гл.ене хидрате, лок 

ннкако уг .ене <«др1т»: вбсг тога је па- 
€..-•■ (уз д;д>-а- м’Л? мтсти; лодесиији 
•<•< к :<оан Од хоанл.'внх с?сто):ка са- 

■■ -*"'еч7?23.3»/"  б еланчеваи«. одО.бдо 

'1' ,:Ч<*  1.6°,'. млсги и 02 40.4 До
61.—. •□■јсј ч<! 31”/, чљ них хгдрата, ?
баштс>.-: пвс.љ од 1јч ди з1 4 про 

прЈ.Ј'41' Л", м <'Л з2 2 до 02.0, лсо-
:ј:чн • з.т', тгљених х<д?--те Док један 
к»,.:-гр*  -л7ш говедин’ садржн 1073,

у.-,,.. »р»о ■, м „р-- чемљишта 

дооеду <-.- 'ти »»пс’ ’ -’.а жкта. однос- 

диаа гза гчст'‘‘.-а ста-ским гнојем.
Пошто !•: •-‘с љ орикупљ-ч азота, то 

му н“1е плт.чблт-Ј из-.аемо гноЈење стзј- 
СКИ’- гн'ј'.•'<■: ту :е мож» стахки гној 
уштеднти. ст в=ћкм <ч«нк;м употре- 
требмти !--од <1;:"-динз. велч.кмм по-рошг- 
чима алзтз. -.-а.Ј што су отопавине. По- 
десно му Је гнојење са неизл женнм 
дрвеннм п-гпг .см којч садржи фосфат, 
калиј п кзлциј, а тих хракљивих састо-

Бранимо наше куђе и наше 
породице!

Штитимо вјеру наших дједова!
Осветимо ;:аше мртве!
Цол»е комунизам — живила 

Црна Гора!
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Индија пред јапанском инвазијом
Предизборни терор у Сирији — Дволичност совјетске политикеПРОТИВ ЕВРОПЕ

По Рузвелтовнм ријечима присиљена 
је Америка да у1ј: у . ат, ■ о би избгег- 
ла опасност ииазије од стргне Њ':- 
мачке и Италнјс. Једном ријг.чи, да 
Јенкн ннсу <рих’а'нлп ог ;жје : рс-тив 
Осовнве, ит4ли|5-с1г'.-ње«.-Ч'е трупг бн 
и'ВацЈИНГТО- ;■ Мнкад. вљег.е т<;.е Сан 
Францис?л> г X-. .и.- Ј. Пре«з с>*е  јс 
Америка мсрала поиити да с .п си м 
заштити улгском ув>т г.ротив О овнне. 
Тако ;е Руввелт, приснљ.-а да слине са 
себе јагњећу ксжу, морао иини}етн на 
свијетло дана читгв саој р.збојнички 
план и разоткрити пред сви>том своје 
праве намјере. Амермкг, од.-к’..*  прилрем- 
љена за пројект гусарског анти^врооског 
рата, чека:;а и да се Р<.:ија и Кииа до- 
бро искрваре, и да се Екглес«' нађе у 
потешксћи, иа да се ондз Сјед*њеие  
Држаче умнјешају у р?т. у часу кои: иа- 
ђу за најсходнији, Јзим-јућ.’ у гв је ру- 
ке ваповједииштво, како би ;едисг двиа 
постале »асиом •'ас.ЂССни.ом еггте-.ке 
хегемоније.

Можца су Рузведт г>н гт.г.овн очета- 
ни нападом Јапавзц; ва П«р." Харб;р, а 
доцније на Алеутине, н. Салам' исга О- 
стрва, Фиаипине и кагалио море Мож- 

други маневар ксго што му је био нзчет- 
нут сјајиим јаианским побједаии. Неутра- 
ливовани у Пзјифмк-. мора и су Ам»- 
риканци промиркитн тг-ктику и упутнти 
своје освајачке планове пр»м; Европи, 
осигуравајућк себн сеуза нтссљгм еука 
у јагњећој кожи во.не базе и угорншта 
одузета од слме Енг.;еске, а још чешће 
од незараћених држава. кој? су се мо- 
рале помирити са тиме да посматрају 
грубо наснље над својом нтутралношћу.

Тако се мало по млло развијао а^тн- 
европскн плак Америке, са очигледном 
чврстомиамјером да се о<оЕчропести-:нс 
обруч 83 прнпрему иквазије и к:?сг уик- 
штења. Аиерикаици су чрсд?.’ у Пгр- 
зијски Залив и преко њ:га на Средњи 
Исток, спојившн се одавно са свсшм 
енглескнм савезницима у Египту, искрца- 
ли су се у Либерији, у Дакару и Кава- 
бланци, одакле су пнда продрла у Сје- 
верну Африку; засјелн су у Кгрибском 
Мору са очина окренутнм ;<а Млртинику, 
Француској Гујанн, острвима Кјпо Вирле 
и Азорима, те су већ давно ставнли но- 
гу на Исландију и поплавили трупама и 
авионима и саму Енглеску. Они су ми- 
слили да су пот уио посгнгли свој циљ 
заСЈевши свудз око Европе >*  да су тако 
створилм предуслов за 6\дућу одлучиу 
акнију продсра на ееро.сгн '•ериториј. 
Алн овај план морас се Рузвелту учиви- 
ти знатно једностазнмјим н бржим негс 
што се у стварнкти разсио.

Епски отпор италиФн. кс њемачиих тру- 
па тоталном англоамеричкок ггпосједа- 
њу Африке не само да је показао сви- 
јету херонаам осовинскнх впјмиха, кего 
је омогућио Осовини да гомс-тно погугмг 
потребне вотиамјере, хоје ће можда >>роз 
коју седмицу вокааати да Рузвелтови и 
Черчилови снови нису баш та.-о лакс 
остварљнви.

Погледајмо стога на општу ратну ситу- 
ацију, каква нам се приказује овога часа.

Јапанска а:-.ци;а у Кини напредује бр- 
аим корацима, те ситуаиија чункикшких 
армија постаје сваким дгком све крити 
чнија. У међувсемему су јапенске колоие 
дубоко начеле гнглгшндмске положаје 
на иидијско-бномаиска гганнци. те ма 
кон што су пот!'уио ' ■- 'ле ВавелоЕ-г 
плаиозс, побједоносно г^цосдују у прав- 

којнх :>;>? километ,;р». 1- т-ћувремену 
стеже _е све више јапанс:,*  >5 ,ч окс 
Аустралн.е, тгоју све сигурн-Ј- гсожавз 
инвагија.

Амернка и Енглеска намјераиа раш 
чисте рачтне сг Ј -.паном након ш-г. и>»- 
иачка и Ита.;..,„ 6; ду :;рисиљене да ■ иу 
на кољепа; а. н сво с» об»чне жељ*  ан 
глоамеричке мсгат >аииЈе, које ће се само 
завршити горкич раз-тчвраием

На нсточном Фрснту м Јл-ачке исавез- 
ничке трупе, иакс.ч потпуно негатнвног 
исхода совјетске зк-лсге сфанзкве, пси- 
1рема|у акцију ко;а би мо лј битч пре- 
судном. Сигурио је да ће Н.емачка, која 
је сакупи '3 све своје "грочне енергије 
за ииновски наг.ор какав истирија још не 
л >знаЈе, за коју седм'«цу Јзећи сг.оу, ријеч 
са оном вјером и енергијом што одли- 
кују иепоб/едмви њемачки народ.

Славви отпор нталијанско-њемачкмх 
војника у Африци ом-јгућио је Ита^јч 
и Њемачкој да доврше све лрнпреме аа 
достојаи дочек непријатеља, уколико би 
ов*ј  покушао нскрцавање на ма којој 
тачци европсгог континента. Са друге 
страие наставља се нодморнички рат у 
све бржем ритму и са све већнм резул- 
татииа, тако дз вепријатељу не успјева 
да прикрије своју вабрииутост 8*  посље- 
дице што настају аа његовс снабдјевање, 
које аостаје све теже уколико расте број 
и лроширеност оружаннх контингената 
које треба снабдјеватм.

Автлоамернканци орибјегзвају и сигур- 
ио ће прабјегавати са све већом упор- 
иошћу ваоварским ваздушиим бомбардо- 
вањнма са једвиим циљем д« демораливују 
и тероришу т»“овништво; алиово ору-

жје, ма колико било брутално инехум>тно, 
никада неће »спјети да угаси отпор на- 
рода који се боре ва о.’стачак и слсбоду. 
У осталом, иико не може рећи хоћели 
и колико ће још потрајатч подли напади 
а*  ерикаиских гавгстера. Осовинска арти- 
љерија и вавдухопловство сигурно неће 
остати пасивни пред тим дивљаштвнма, 
те ће доћи даи када ће се за њих плагитн 
спупа цијена.

У овом рагу стааили су непријатељи 
иивилизације у акцију сва своја сотонска 
средствз, да би надомјестали хероизам 
људн, са МЈИма не могу рач,нат>-, под- 
лоЈзћу најодвратии;их а најнехуманнјнх 
средстава. Ово је внак њихове моралне 
инфериорности, који иде корист пра- 
ведног циља аа који Европа жртвује не 
само ллементту крв своје борачке омла- 
дчне, него хиљаде и хиљаде невиннх же- 
на и дјеце чија ћи жртса — која сигурио 
нећ% остатк некажњена -- припремнти 
лут трнумфу правде части и цивилнаације.

Енглс.ка н Америта заваравај? се мо- 
гућношћу да поби|еде у рату потплаћи- 
Вбњ^м .парткаан.*  и бомбардовањем са 
велике висине безаштитног становниш- 
тва. То је празна илузија, коју ће хорој- 
си-ј борци нове Езропе распршатисвојом 
несалочљизом жиллвон ћу и ненецмаши- 
вом пожртвованошћу.

Господ Бог, у чијим је рукама судбика 
801 гки, заиста достојнмх тог имена, са 
нама је 1

Д|силиношк1 — ммн 1ти1јнш
НОД1

Римски дооисннк листа .Дојче Алге*  
мајне Цајтуиг*  опнсао јеуједиом члаику, 
објављеион под масловом .Дисциплина*  
своју посјету једном нарочито тешко 
погођеном италијаиском граду. Накои 
што је П'ика8ао како су порушеие цр- 
кве, болиице, школе и доуги цнљеви без 
војног значаја, истакао је њемачкк новн- 
нар узвишени дух којим је прожет народ, 
додајући да ИталиЈани већ одавно анају 
шта Англоамериканци називају „војним 
објектима*.  Познато је са друге страае 
да непријатељ вна да је својам нехума- 
ним бомбардовањима постигао сулротно 
од онога чему се надао. Ако онустраје 
у овоие рату, којч није рат него убистзо 
безаштитног гргђанства, пише новинар, 
мора се он помнрчти с тнм да га се не 
сматра смо непријатељем, него прије све- 
га гангстером. Њемачкн новкнар аакљу- 
чује, истнчући како се у пјесмама Фашн- 
стнчке револуцнје стално сусријеће ријеч 
.дисниплина*,  која није само жеља па- 
ражена у ријечнма, него вакон.

1|КЛ|| Ии| Ц1Н Ш1
Изјава тајландске владе даТајландија 

више иије ратна вонл докааује да су ја- 
панске олерације на полуострву М>;у 
повећале у Источној Азији сигурност од 
англосаског напада. Положај Јапана по- 
стаје сваким даном све јачи, те се сматра 
да је отклоњена свака опасност од бри- 
танске офанзиве у Бирми.

Источни фронт
На Кубањк попустила је сиага непри- 

јатељспх иапада. Сматра се да се не- 
пријатељ спрема иа нови расторед снага, 
након што Је прнмно толвко очекивана 
лојачања. Болшевиик су претршлн теш- 
ке губитке, алн руска команда, не воде- 
ћи о томе рачуна, покушава да по сваку 
цијену сломн њемачке положаје. Напад, 
нвведек 13 маја у јачиви 1 пука, сломљеи 
је отпором њемачких трупа.

Бољшевици су поку иали да сјеверно 
од Ивјума пребаце своје трупе на вапад- 
ву обалу Доњеца. Паљба њем*чке  од- 
бране сломнла је нападачку операцију.

У Баренском мору потопило је њемач- 
ко важдухолловство једну непрнјатељску 
подморницу н један теретаи боод од 
3.000 тона.

На Карелијској превлаци дошло је само 
на неколико тачака до паљбе. У вонк 
Маавелке дошло је до борби у којима 
су бољшевици претрпили тешке губитке 
у љутству к материјалу. Паљбон фчм- 
ског оружја раворено је и аапаљеиовише 
непријатељских одбранбеиих постројења

За посљедњих 12 дана борбе нвгубио 
је непријатељ самоиа сектору Кубањског 
Мостобраиа око 30.000 људи, од којих 
је један дио погинуо док су други за- 
робљеми. Рааоренј је иле тешко оште- 
ћено 200 совјетских борннх кола. Огро- 
хан је такође број оружја заробљелог 
од непрнјатеља.

)ш|иим1 слцеигп ппц и кцп
М1ЦИНЛК

Саопштава се о првчм војиим покретима 
преиа осзајању Мартиника, будући да је 
гувернер тог острва адмирал Роберт од- 
био да пристане на инглоамернчке вахтје- 
ве. Савнаја се да су трупе из састава 
јужиих оружаних спага на Карибском 
мору укрцале на једном острву удаљеком 
свега 50 километлра од Маотичика.

Фшпси ло1рати п |ц|ј|
Лични Рузвелтов иретставиику Индији 

Филипс стигао је јуче на једаи сјеверно- 
амернчкн аеродром, враћајући се са на- 
оорвог боравка у цадијскнм предјелима, 
Оч ке ускоро ргферксати Руавелту. 
Сматра се да ће се овај рапорт одржати 
у вравом часу, како би претсједанк мо- 
гао санкционисатн политику сјеверво- 
лмеричког продимња у Иидију током 
рззговора са енглеским мввистром пре- 
сједаиком.

Скпеитси |1Г|цмим Мадека
Енглескл мииистгр исхраве мстакао је 

да је британскз влада, прије запосједања 
Тунчса н Биаерте, по.лала у Фраицуску 
Афркку једму комисију аа потпуни рек- 
вивицију намирница у Ттнису. Према 
тсме г иагладњивање ове вемље уиа- 
ппијед прииремљечо

Јапанске трупе на капији Индије
Након освојења града Бутидаунг про- 

гоие јапанске трупе Вавелове формације, 
“је се а које су имале заца-
так да освоје натраг ивгубљену зову. У 
Аракаиу опсједнут је град Аадон такође 
с леђа.

У операцијама вођеиим против англо- 
иадијских снага око положаја баве Бу- 
тадаунг, погинуло је 1.600 вепријатеља, 
док их је 100 ааробљеио. Сем тога је 
варобљено 10 бориих кола, 12 топова, 
182 моторна кода и 49 митраљева. По-

Посљедњи билтени осовинских снага које се повлзче^ 
т*к  л*  лгнте иал

Главни стан италијанских оружаних снага јавља:
Наши ваздухопловни одреди извели су успјешне ноћне акције против 

лука Бон, Бужи и Свакс. ________ _________________ _________
У Тиренском мору потопила је једна њемачка јединипа једну непри- тедвунг, погинуло је 1.600 вепријатеља, 

јатељску подморвицу, гаробввшв једав дио посаде. ’™ ™ '*  »■ ™™ ‘-
Јуче су вротиинички вишеиотории иаиали Налуљ, Ређо Калабрију, ко111 , „ 1№

каљари, Л1есину и Аугусту, проузроковавши жртве и изазвавши штету, тоаљене /е једп иепрвјхтељск*  топов- 
нарочито огромну у Каљарију, који је бомбардован два пута. Паљба про- њача, док јеЈеднедругвтешкооштећема. 
тивавионске артиљсрије разорила је над Калабријом 3 авиона, 1 у Порто Спнкер радио-Рангуна тврдн д-> у се си 
Еипелокле а 1 у Месини. 7 других авиона оборали су у борви италијав- к....™.. в....™. ™™ ...
ски и њемачки ловци: 5 у Каљарију и 2 у Аугусти.

губитком Бутцдауига Вавеловетрупе на- 
шле у апголутиој мемогућиости ва вр- 
шење ма капкх маиевара за оомовно 
освајање Бирме.

Јапаиски обруч око Маугдава стеже 
се све внше. Брптании су цијелу зону 
претворили у рововима пресјечено поље.

Фиреров главни стан јавља:
Часно је завршена херојска борба италијанских и њемачких фор- ___________ _

мацнја у Африци. Посљедње скупине, које су се одупирале у околини Ово ће моћи да аа неколико данаоцло- 
Тунчса, останши један дан без воде и хране, морале су одустати од борбе, жи епилог араканске бнтке, али не да 
након што су исцрпиле сву муницију. Оне су морале најзад попустити промијени њене ревултате. У међувремену 
усљед помаљкања снабдјевања. И поред напада непријатеља, који је и на Х^рани^ад 
овом ратишту више пута морао признати надмоћност нашег оружја, ње- Кама удвљени свега неколнко километара
мачки и италијански борци ријешили су све њима повјерене задатке. Они 
су привезали у Сјеверној Африци огромне непријатељске снаге, задавши 
вр..о тешке губитке у људству и материјалу. На тај начин постигнуто је 
смаљење притиска на другим фронтовима, а уштеђено је знатно вријеме, 
што ' ....... " ''"■......је много користило силама Осовине.
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Масовнв деЈерсерстиа чунгкишких 
Кинеза. Нови апел за помоћ

Сззнз'ј'= -с »г. Ч -нг Кинга да се наста 
вља јапзн./о налргдовање у правцу 
Чангша. Уп’ 'љедноЈ јзпанској офанзив- 
ној војни у прозннцији Шгјси успјело 
је Јасанцима да с.- чврсто дочепају ру- 
дччка жгљеча и тунгстеиа, који претста- 
вља>у јед: о сд нз иећнх богатспа Ш-јн- 
сиј."Ј -паћиима је успЈело да опколе 
гдавнш.у к»неских снага којс се иису 
иогле иовући н учв тлти на брдовитој 
одбрамбе ■ ј линнјн Јапанске трупе, којс 
опер^шу у проеининЈи Шан-унг дуж о- 
б»ла Жуте р«;еке по^тигле су до сада 
сљелећг реаултаг : дошло ;е до 520 су- 
к')ба. рааоренп је 7 гсјних постројења и 
ф’брика ор. жја, 4 фубрике ручнмх бсмби, 
4 флбо-ке 'о.ЈЛЈела н 2 складишта намвр-
н. иа и ф'.рк а. Ухваћсна су 6.572 заро- 
бљевика, н_ б^Јишту су остала 6.473

п' и;;.-»ељг.ка љеша. Главии дио плијеиа 
С6'ХВЗ’.1 7.315 » уск^та 463 рево; веог, 
111 митралд -а, 129 аутоматских мускета, 
3 теш:-а и 17 лак>х мерзера. Јапанске 
’р,пе, које огнришу дуж сјеверме обале 
једног јелепа, постигле су нове сјајне 
ревултате. Пала су деа града, који су 
пр. тстарљ».’>и знатну баву еа веау иамсђу 
дчају ратиих цеитара. Њххов пал озна- 
чава пзес.еиање те везе. Након уласка 
ћж^нга у рат против Англоамериканаца
о. ј^тљнво је порастао број чунгкишких 
трупз које ; е лредају, будући да се сада 
на не фи^атељсгој страни боље схВЈТају 
јалански ииљеви. Највише случајева пре- 
даје забиљежено је у провинцији Шан- 
тунгу од мјес<ц» Јжуара. Током посљед- 
них мјесецн придао ее 84.221 непријатељ.

Оно је нарапио имало тешких посље- 
д«ца ва чунгкн/чгку аојску.

У Вашимгтон је стигао чунгкишкн ин- 
нистар вкостраних дјела. Ои ће се обра- 
тнти Рузвелту са аахтјевом да Кана већ 
једном добије телико обећаву и ннкада 
нг послату номоћ. Ово путовање мора 

ставити у везу са иеуспјехом мнсије 
Ч1нг К*ј  Шекове жеме у Амерпцн.

кама удаљени свега неколико километара

Сјеверноамеричгн авиатичари наставља- 
ју своје бЈесом-чзе иапацена бирма»ске 
градове. Јуче су оии иазршили нападе 
иа Рангун и Мандалај. Бомбеса тешких 
американских б-мбардера задале су те- 
шку штету насељима и чувенвм храмо- 
вима. Мчтрзљиса « са мале висине ива- 
ввало је сем тсга огр мии број жртава 
међу грађангтвом.

Енглески и американски листови пишу 
да су англосагка полнтичкн и војни кру- 
гови веома забринути абог ситуације на 
ГТацифику, усљед Јапанског угрожавгња 
Индмје В гзелово присуство на вашинг- 
том:кој коиф'рениијн до оди се у веау 
са војтии догађајнма ?■-, иидвјско-бир- 
мааској гранчци. У међуврсмену јављају 
ви>ести ив Ноних Делхиј*  да се са гор 
чином коментарише Вавелово отсуство 
ив Индкје у воијеме најкритачннје ф»зе 
борбе. Чињеница да се глазнокоманду- 
јућ зчједно са коиандантом бр^таиске 
-'виације те воие ових дана налави у С>е- 
цињенхм Државама у Черчиловој пратњи 
позећава страву «еђу бритазским репо- 
вима ид бирманском фронту.јеопокааује 
драматичиост војпе ситуације Брнтакске 
Игдије.

0(111111ниа снјгае ш*н
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Њемачка штампа објављује дословно 
нзјаве, које еу у јануару 1933 годиие 
дали госпођа Колонтај, дипломатски 
претставвик Совјетског Савева у Шток- 
холму и потсекретар комукнстачке шр- 
тије Кагановић, о циљевима и тактици 
совјетске спољие политкке. Ове изјаве

Рге§1ес1 §јатре
Оптим сор|јм1х (1р||1СТ1

Бугарска полвција постагла је иови 
успјех у откривању рушилачких елемсна- 
та који отприје извјесног времеиа теро- __ ,........  ........
ришу Софију. Неколико полицајаца су дате су једној малој групи повјерљввих 
об лавећи периферију града сусрели 3 особа, а тадашњи француски посланнк 
сумњиве особе, два мушкарцд в једву у Шведско| улутио их је француском 
жен/, који су побјегл« у једиу кућу. По- министарству иностравих дјел*.  У ч"јој 
лицајц«ма је у псмоћ стигао једаи одред су архиви мађеие. Два основиа начела 
војнвка, тг је Кјћа блокираиа. Опсада совјетске спољие политике, која су ци- 
је трајала преко једног сата, те је дошло нично прикааали Колоитај и Кагановић, 
до обостране паљбе. Када је иајзад могу се овако ревимирати: 1) Ссвјетски 
оборена капија, нађен је један убијеии Савев може вакључиаати са буржујскзм 
терориста. То је био »едан комуииста, вођама сваки уговор, јер је ои чврсто 
који је већ био у отсуству осуђен на ријешен да га, кадгод то иађе схпдним, 
смрт. Жена је ухапшена неповријеђена, прекрши; 2)СовјетскиСавеа,рзди ослаб- 
док је грећем терористи успјело да по љввања држава и иарода путем свјетске 
бјегне. Цијела четвр> је блокирана. Према револуције тгеба да себевикаквихскру- 
првнм и/>формацијама ивгледа да су та —................. •• —--------- * —
трн лица пре'стављала чланове једие 
опширвЈ терористичке оргаииаације, која 
већ неколико мјесецк врши убксгеа поли- 
тичких власти и других особа.

Липц||1Ш I (реншкпаи 
СШШШ1 шшј|

(ЛшиимиВон) Рузвелт је са својом уоби 
чајеном бевбрижиошћу иајзвио да је за- 
вршена ера експлоатацеје Јужие Амернке. 
Ову ивЈаву дао је ои т часу када се 
остварује план економске пеиетрације пактове

пула мијеша у уиутрашње послове тнх 
народа, служећисе прнје свега скупхиама 
и елемежтама којн се могу употребити 
аа провођење свјегске револуимје.

Кагаиоваћ Је међу осталим ввјавно: 
,Наше*  учешће у женевској оперети, у 
коиедији раворужања, на коигрееима за 
пафту и другим фа совима и спрдњама, 
само је тактика развнјања према упутгма 
Политичког уреда, а цнљ јој је да напнпа 
пулс протнвника. Побједа ће лриласти 
оиоме ко ће имати чвршће живце и хлад- 
нију крв*.

Госпођа Колонтај је са своје стране 
иајаввла: .Потписали смо савезничке ------------мст1ВљаЈМ0 Д11Х аакључујемо

6апе$*егвко  га!оуапје
КјетаСка $(ато ‘ г1&о$е те(обе, ко/Јта 

зе З1иг1 зјечетоате јско уагбићор1оув1уо, 
ћасајибЈ ек$р1ох1тпе о!очке, ре*а  < за1оуе 
1вббе $е ба $и оЈ 1р| огигја »ај*ј$е  ро51га- 
ба!а 4јеса и Јигпој КаПр. која зи рорпи1а 
1'1 $и гапјепа об ек*р1ог1ја.  Рптјепа оуа- 
кчјћ уа~уаг$к1ћ 5Ге Ј$(ауа оћја&фпа зе »аа- 
рИалјет ■ т!а<Иле и гетф којот гозроЈаге 
д пцзЊп. ОабаП ;ко!е >г т11га'јега, р-саћ 
ро 6го<1о1отс1та и уоФ, ро1ара11 ћо1л1бке 
ђгодоуе — рј5и пјетабкј 1к(от1 — е!о 1о 
$и јилаЗДга алЈоателсшћ р||о!а.

Јеугејбкј ареШ
1'$( .Тазт гј Е1каг*  котелћ>ћ$е је.гејак: 

агећ’, [>&и<1Ј ба Јечгсј! $гако& бапа 2е1е 
пеЛо Тј5е. 5п лјјћ V? Г'Ге(епг1је ире
гепе па §ге1и 8и> е, је; опј 'мгде Са Јв - 
гејгка 1Ја1<знпа тог. ођЈћУЈНи (а'.<о<1е 1 
1е јћ 1ћ коЈЈ заба 8 :С1пја<а <Но 5шје. Ц-1 
V, (1 <1а пјкгку; гагЕогЈ п баји ро<1г^' и јеу- 
ге2'-о; кгЈ о з(гагалЈи с'оп1?ћЈке <1г1зуе и 
Ра1е-ћ‘п1. Отакта сИЗата то<М се $е јЊи- 
ли •-ато о(уогеп!т да2ел;ет ргаиа АпР-

Кратке вијести

Сједињеиих Дожава у Јужној Америци, са циљемдаодвратамо пажњу савеаиич- 
који је дошао тако далеко, као и.пр. у ких држава од нашнх покрета,, када се 
Венецуели, да се ликвидирају енглеска буде појавнла потреба да о«ре»»«и "®ш> 
друштва ради отклањањ*  конкуреиције.^политмку ради вввођења рсво-
Радв придавања већег зкачаја својој луцвје*.  
тврдњв долао је Руввелт д*  се извииио 
пред претсједником Болиикје вбог ме- 
тода које су Сједињене Државе у про*  
шлостм примјењивале према Болавмја, те 
је навео примјер како )е једиа група 
сЈевермоамеричких фмамсијера иагоао 
рпла поије 20 годика ту аемљу да прн- 
хвати 87,-ин аајам. Будући да Је Руавелт 
вагчеж да тврдн обратао од онога што 
начјерава чанити, треба сматрати као 
сигурво да он спрема иека џпиовски 
плае аа осигурање пбтиуно привредие 
ексмоатацијс Јужие Америке.

С.НЈШ иии 1ИП МОбСДЈ ЦЈИ|
СнриЈекм новинари оримљеии су од 

страие претсједника чиннстарског севјета 
оред којим су они енергично протесто- 
валк против новнх мјера ограиичења 
штампе, примијењених од стране англо- 
деголистечке елгсти. Претсједиик мини- 
старског савјста морао је праанате да 
новкнарн имају право, алн ни|е могао да 
им пружи никаква обећања, будућч да је 
спутан англодеголнстичким ичређењнма.

— Десетак бродоломаца са једмог 
америчког броза, 'Јо-опљеног 11 аорила 
у Атлантику. стигло је у Лисабон на 
једком другом броду. Сјеверноамерички 
бзод кпји ;е потопљеч, имао је иосивост 
од 10.500 тсна коЈи Ј*е  креиуо иа Њу 
Јорха за Казабланку.

Саанаје се да је Стаљин био при- 
чиљен да сбјави опсадно стање иад 
свим совјетским жељеаиицама. Ова чи- 
њеиица је проувроковаиа усљед великог 
нерепа који влада на жељевницама бољ- 
шевичке Русије.

— Велики утисак учивила је уегипат- 
скнм круговима отставка Хасана паше, 
дворског церемоиијара. |Ова оставка 
проузрокована је јаким притаском Еи- 
глееке, будући да се тај човјек сматрао 
великнм пријатељем Енглеаа.

— Совјетски амбасадор у Вашаигтону 
Литвннов иапустио је Сједињеие Државе 
на путу преко Лондона аа Кујбпшев.


